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O grupare formată din 11 persoa-
ne, patru având dublă cetăţenie, ro-
mână şi moldovenească, este în aten-
ţia autorităţilor judiciare din Galaţi, 
după ce, timp de un an, ar fi  desfăşurat 
activităţi de transport al migranţilor 
proveniţi din state asiatice. Membrii 
grupării, despre care se spune că ar fi  
încasat sume cuprinse între 3.000 şi 
5.000 de euro pentru fi ecare migrant, 
acţionau pe trei rute distincte, desti-
naţia fi ind, în majoritatea cazurilor, 
Austria. Drumul a sute de migranţi 

proveniţi din state afro-asiatice către 
ţări din vestul Europei a trecut, astfel, 
în ultimii ani, pe la Galaţi. Migran-
ţii erau preluaţi de vehicule special 
compartimentate pentru ascunderea 
persoanelor, în care puteau fi  disimu-
laţi chiar şi 20 de oameni. Şoferii care 
îi preluau pe migranţi din Grecia sau 
Croaţia şi aveau misiunea de a-i duce 
la destinaţie erau precedaţi de un an-
temergător, care se asigura că drumul 
este „liber“.  . Mariana Constanda-

che > pag. 07 

Galaţiul, pol al trafi cului de migranţi asiatici
valuta BNR
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Cursul de schimb valutar

la data de 29.05.2024

Rareş-Andrei Neculau, elev în clasa 

a X-a la Colegiul Naţional „Vasile 

Alecsandri“, a câştigat barajul susţinut 

de componenţii lotului României 

şi va fi  liderul echipei la Olimpiada 

Internaţională de Informatică, care se 

va desfăşura în Egipt. . Raluca Ichim 

PERFORMANŢĂ NOTABILĂ  > EVENIMENT/03

09economie
Gălăţenii, neinteresaţi 
de tichetele pentru 
activităţi casnice 
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Noi restricţii rutiere, 
pentru desfăşurarea 
StreetFest

05eveniment
Consiliul Judeţean 
construieşte clădiri noi 
pentru spitale
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editorial
viaţa liberă
Îi alegem acum, jură abia la toamnă!

ANCA MELINTE
ancam@ viata-libera.ro

Astăzi, 30 mai 2024, 
are loc ultima şedinţă 
ordinară a Consiliului 

Local Galaţi înainte de alegeri, 
am constatat cu oarecare 
surprindere. „Ultima înainte 
de alegeri, dar nu şi ultima 
din acest mandat!“, a ţinut 
să-mi tempereze avântul un 
gând la curent cu ultimele 
prevederi legale. Pentru că, 
da, consilierii locali pe care 
îi vom alege pe 9 iunie 2024 
vor depune jurământul şi vor 
intra în activitate abia după 27 
septembrie 2024. Cum ar veni, 
îi alegem acum, dar îi „ungem“ 
în funcţii abia la toamnă.

Ca să nu las loc de 
interpretări, citez din prevederile 

legale cuprinse în articolul 
35 din Ordonanţa de Urgenţă 
nr. 21/2024: „pentru intrarea 
în exerciţiul mandatului 
autorităţilor administraţiei 
publice locale alese în anul 2024, 
termenele (...) încep să curgă de 
la data de 27 septembrie 2024“. 
De ce din 27 septembrie? Pentru 
că în 27 septembrie au avut 
loc precedentele alegeri locale, 
acum patru ani. Și, evident, nu 
ar fi  nici legal, nici normal să 
scurtăm - fi e și cu numai câteva 
luni - mandatul de patru ani al 
aleșilor locali în funcţie!

Așa că, din 10 iunie 2024, 
după ce vom fi  afl at rezultatul 
scrutinului local, o să ne 
pricopsim cu două rânduri de 
aleși. Ce-i drept, nu-i plătim 
decât pe cei afl aţi în funcţie, nu 
și pe cei care așteaptă toamna 
ca să depună jurământul. Dar 

pun pariu că va fi  interesant de 
văzut, în următoarele luni, ce 
vor spune și cum vor vota aleșii 
care nu se vor mai regăsi în noul 
Consiliu Local 2024-2028! Și nu 
pentru că nu și-au dorit încă un 
mandat, ci pentru că voturile 
gălăţenilor au hotărât altceva.

Cu riscul de a părea 
subiectivă, cred că surprizele 
alegerilor vor fi  mai degrabă la 
Consiliul Local. Cum va arăta 
noul for deliberativ! Cum se 
vor constitui majorităţile! În 
prezent, balanţa înclină puternic 
spre stânga: 15 PSD - 6 PNL - 4 
USR - 2 PACT.

În ceea ce privește fotoliul 
de primar, pentru mine e mai 
palpitant să afl u diferenţa dintre 
câștigător și primul dintre cei 
învinși. O diferenţă care în 
2016 se măsura în 1.105 voturi, 
traduse în doar 1,18 procente. 

Diferenţă care, în 2020, s-a 
adâncit la 34.383 de voturi! 
Adică 42,88 procente! Altfel 
spus, câștigătorul l-a spulberat, 
practic, pe următorul clasat în 
preferinţele alegătorilor. Nu le 
mai dau numele, că oricum nu 
(mai) contează!

Nu știu alţii cum sunt, 
dar pe mine mă îngrijorează 
majorităţile... chiar și în 
democraţia originală pe care 
ne-am creat-o. Cu cât mai 
zdrobitoare majoritatea, cu atât 
poate fi  mai înspăimântătoare: 
pentru că în lipsa unei 
opoziţii reale - nu declarative, 
constatative și eminamente 
virtuale - o putere poate deveni 
periculoasă. Prin urmare, 
devine esenţial să votăm pe 9 
iunie. Ca să nu (în)jurăm din 
27 septembrie 2024, următorii 
patru ani...  .

AncaMelint
e

maxime

“
Prietenia e discretă, 

se mulţumeşte     

cu puţin, dar acest 

puţin e tot ce e mai 

bun pe lume
ROMAIN ROLLAND

sinaxar
30.05.2024

Sf. Cuv. Isaachie Mărt. u

și Varlaam

u Schimbările climatice 
efectuate de Gigi Becali la pauza 
meciului FCSB - FC Voluntari 
încă fac victime și nasc prozeliţi. 
Digi24 tocmai a anunţat, acu’ 
două zile, că după vara cea mai 
fi erbinte a anului 2023, care 
a fost cea mai călduroasă din 
istorie, în 2024 vom avea cea 
mai călduroasă vară din istorie, 
geografi e și lobotomie. Trăiască 
Cupola de Foc!

u Vremea ploioasă de la 
Galaţi din ultimele zile îi 
inspiră până şi pe poeţii dadaiști 
începători din orașul cu același 
nume. Un fost mete-urolog 
din Ţiglina 1, actualmente 
epigramist și poet pensionar, 
a rescris celebrul poem 
eminescian „Memento nori“, în 
aceeași zi în care ANM a emis 
o avertizare de tip Cod galben 
de vreme rea, dar bună pentru 

lirică romantică și ginecologică.
u Slavă Domnului că 

Administraţia Naţională de 
Meteorologie a descoperit 
codurile de avertizare de 
vreme rea și neagră la sufl et! 
Altfel, cred că ne-am fi  uitat 
la ploaie... precum pacienţii la 
ușa Salonului 9, neștiind la ce 
este bună Apăcalipsa asta și cât 
de folositoare ne poate fi  ea, în 
vremuri de răstriște.

u Se împlinesc 6 ani de 
când îndrăgita fugară de succes, 
fosta ministresă de renume 
Elena Udrea se lăuda în presă că 
Netfl ix îi dă un milion de dolari 
pentru un fi lm cu ea însăși. 
Filmul se numește „Şi cu suf letul 
în parai“, în pofi da faptului că n-a 
mai fost realizat.

u Profesia de profet 
nemincinos câștigă din ce în ce 
mai mulţi adepţi.

Un admirator al celebrei 
clarvăzătoare Carmen Hara, 
originar din Șimleul Silvaniei, 
pune degetul pe hrană, devenind 
primul profet român cu abilităţi 
de nutriţionist. Vicenţiu, cum 
îl alintă vecinii săi din Șimleu, 
a declarat pentru o publicaţie 
de Feng Shui din Capitală: „Nici 
mâine nu scăpăm de ziua de 
vineri.“

La nici două ore de la 
publicarea acestei teorii 
năucitoare, care ne-ar putea 
schimba defi nitiv destinul, 
Consiliul Local Șimleul Silvaniei 
a propus canonizarea domnului 
Vicenţiu. Acesta a primit din 
partea unei organizaţii de 
mediu din Japonia un aparat 
foto Canon, cu ajutorul căruia 
eroul ar trebui să surprindă 
fenomenul profeţit de el în 
sushi. .

tragedia
Dacă nu e Obligativitate, Nimic nu e!

divina

nec plus ultra

MORFOLOGIE 
şi SINTAXĂ

ION ZIMBRU                   ;O DEFECŢIUNE PERFECT DESCOMPUSĂ= 

ANTONIU)

(!) sintaxa mea frumoasă, de ziuă şi de noapte,

eşti doamna poeziei de-o mie de lumini,

eşti singura din care cuvintele-mi dau viaţă -

te rog, vino acuma, urgent, să mă declini (!)

(!) căci mi-i morfologia defectă fără tine -

te-am mai strigat o dată, dar te-ai silit să fugi

şi mi-ai lăsat, frumoaso, nominativul singur -

te rog, vino acuma, urgent, să mă conjugi (!)

(!) căci verbul mi-i zadarnic, pasiv şi-n ofi lire -

ai milă şi răbdare cu diateza mea,

fă-mă activ, aleargă-mi trecutul spre încoace,

prezentul de atuncea... frumoaso, haimana (!)

(!) promit umblare lungă la topică şi nalte

accente pe silabe rostite mult şi-ncet -

ş-apoi, ca năzdrăvanii, cu ochii pe candoare,

să ne suim, FRUMOASO, la loc, în ALFABET (!)

şi ţara se piaptănă
Un eminescolog din Galaţi 
a rescris „Memento Nori“

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea
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ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

G
urile rele/bune spun că - 
din când în când, ca să fi e 
toată lumea sătulă şi copiii 

cu burţile goale, cum zice un 
distins învăţător când subliniază 
o acţiune/activitate sortită 
eşecului - Autoritatea Locală 
face raiduri şi intervenţii şi 
cercetări şi investigaţii şi iscodiri 
pentru stoparea/prevenirea 
infracţiunilor şi apucăturilor 
(celor) care contravin ordinii şi 
liniştii în/din cartierele bietului 
Galaţi. Cică se dau/primesc 
amenzi, se aruncă foarte multe 
avertismente, se dărâmă cuiburi 
cu vipere şi trântori, se anihilează 
celule cu marţafoi şi cicisbei, se 

face şi se drege numai şi numai 
pentru interesul cetăţeanului 
trăitor în cea mai neagră şi 
mizerabilă perioadă din istoria 
oraşului nenorocit cu festivaluri 
ale scrumbiei, cu parfum de şlapi, 
cu izuri de nespălaţi în mijloacele 
de transport, cu ocupaţii sub/
pământeşti devastatoare pentru 
viitorul celor de la Mila 80. 
Cică totul decurge strună şi 
cică intră groaza-n nesimţirea 
generală. Oare aşa să fi e? Oare 
aşa să fi e? Oare aşa va să fi e? 
Aiurea! Focuri de paie! Vânare 
de vânt! Praf în  ochi! Fiasco! 
Frecţii!... Şi toate acestea nu 
pentru că nu s-ar putea sau nu 
s-ar şti!... Toate acestea numai şi 
numai pentru că nu se vrea cu 
dinadinsul şi pentru că, pur şi 

simplu, se trece cu vederea! Se 
permite, adică! Iată, după aceste 
desfăşurări/înfăşurări glorioase, 
nesimţirea-i la datorie! Mârlanii 
perforează blocurile din interior 
cu tot felul de instrumente, 
cu tot felul de beli şi decibeli, 
nimicind orice tentativă de 
linişte! Târtanii îşi promovează 
behăiturile boxelor difuzoare 
din limuzine în toate parcările, 
pe toate străzile, oriunde! Scările 
de acces în blocuri sunt pline 
cu tot felul de ambalaje, coji 
de seminţe, muci şi scuipaţi 
din anatomia/metabolismul 
şmecherilor controlaţi de prostie 
şi aroganţă! Ca să nu mai zic de 
huruiala produsă de cei care, 
cică, se distrează pe ici, pe colo, 
la întâmplare! Ca să nu mai zic 

de câinii care-şi pun la bătaie 
lătrarea/urlarea şi întregesc 
peisajul oribil al tristului Galaţi! 
Ca să nu mai spun de Circul care 
funcţionează cu aprobarea cestor 
autorităţi grijulii!
Aşadar, cui folosesc ceste 
faceri? Fără măsuri drastice şi 
fără instituirea obligativităţii, 
totu-i Egal cu Zero! Nu se face 
curăţenie, ordine şi linişte cu... 
supă reîncălzită! Nimeni nu mai 
crede în rostul Autorităţii Locale!
Pe adresa cestor terorişti 
atentatori la sănătatea publică, 
merită să ne amintim un adevăr 
absolut al lui Albert Einstein: 
„Doar două lucruri sunt infi nite: 
universul şi prostia umană; iar 
de cea din urmă sunt foarte 
sigur!“  .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Elev gălăţean, 
liderul lotului naţional 
de Informatică

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Rareș-Andrei Neculau, elev în clasa a X-a 

la Colegiul Naţional „Vasile Alecsandri“ 

din Galaţi, medaliat cu aur la Olimpiada 

Naţională de Informatică, a câştigat barajul 

susţinut de componenţii lotului României şi 

va fi  liderul echipei la competiţia mondială, 

care se va desfăşura în Egipt. 

Pe lângă școală și rezultatele deosebite la 
învăţătură, Rareș iubește pianul și chitara 
și face sport ori de câte ori are ocazia, fi ind 
pasionat de tenis de masă, pe care îl joacă 
în familie sau cu colegii de clasă. „Am făcut 
pian la Centrul Cultural, timp de cinci ani, 
cu doamna profesoara Viorica State. Acum 
cânt acasă și mă relaxez. Îmi place și chita-

ra, însă aici sunt începător“, ni s-a des-
tăinuit Rareș. Tânărul ne-a spus 

că încă din clasa a V-a este 
obișnuit cu olimpiadele, 

participând la cele de ma-
tematică, informatică, 
fi zică și, mai târziu, la 
robotică. „Este o atmo-
sferă foarte frumoasă 
la CNVA. Dacă ar fi  să 
fi u acum iar în clasa 
a V-a, aș alege fără 
îndoială tot CNVA. 
Mai mult, la Evalu-
area Naţională din 
clasa a VIII-a, am 
știut sigur că vreau 
să fi u în continu-
are elev la acest 
colegiu“, ne-a mai 

spus Rareș.
Medaliatul cu 

aur la informa-
tică spune că cei 
care l-au susţinut 

necondiţionat au 
fost părinţii lui, dar 
este de părere că fără 
atmosfera minunată 
și îndrumarea profe-
sorilor săi de la CNVA 
nu ar fi  putut să obţi-
nă aceste performan-
ţe. Totodată, poate 
pentru că i-au văzut 
potenţialul, profesorii 
de la Centrul de Infor-
matică „Nerdvana“ din 
Bucuresti s-au oferit 
să-l pregătească onli-
ne, gratuit. Dar la acest 
nivel contează enorm 
pregătirea individuală, 
pentru care Rareş ne-a 
mărturisit că zilele sunt 
prea scurte.

Rareș ne-a povestit că a 
participat la faza judeţeană a 

olimpiadei de informatică, apoi s-a califi cat 
la faza naţională, unde în urma punctajului 
obţinut a câştigat medalia de aur. „Iniţial, 
am fost selectat să particip la lotul lărgit, 
care este format din 30 de persoane. După 
două probe de baraj, am intrat în lotul re-
strâns de 20 de candidaţi. După încă două 
zile de baraj, s-a întocmit clasamentul fi nal 
şi am ieșit pe primul loc dintre componenţii 
lotului“, ne-a explicat Rareș.

După Olimpiada Internationala de Infor-
matică din Egipt, urmează Olimpiada Euro-
peană, în Cehia, apoi Balcaniada şi Turneul 
Internaţional de la Şumen, Bulgaria.

 Programatorul echipei 
de robotică 

Primul pe ţară în lotul de informati-
că, Rareș se mândrește şi cu faptul că face 
parte din echipa de robotică a liceului, fi -
ind cel care programează robotul "Dobrin“ 
(numit astfel în memoria unui fervent sus-
ţinător al echipei, patronul fi rmei Doladela 
Company), conceput de ByteForce. Împreună 
cu colegii săi de echipă, va pleca peste doar 
câteva săptămâni la unul dintre cele mai 
prestigioase concursuri internaţionale de 
robotică din America, Maryland Tech Invi-
tational, care va avea loc în perioada 28-30 
iunie 2024. Invitaţia a venit în urma faptului 
că robotul elevilor de la CNVA a obţinut cel 
mai mare punctaj în preliminariile acestei 
competiţii.

După câteva zile petrecute la Orăștie, oraș 
în care s-au desfăşurat probele de baraj la 
lotul naţional pentru Olimpiada de Infor-
matică, adolescentul va ajunge la București, 
pentru a-şi depune actele necesare obţinerii 
vizei pentru SUA, unde va pleca împreună 
cu colegii săi de la robotică, alături de care 
a câștigat numeroase premii.

Din cauza suprapunerii cu plecarea în 
SUA, sunt "șanse“ destul de mari ca Rareş 
Neculau să nu poată participa la competiţia 
europeană de informatică.

Pentru că a obţinut numeroase premii 
şi medalii de aur la fazele naţionale şi in-
ternaţionale ale olimpiadelor, Rareș poate fi  
student la orice facultate din ţară, însă ado-
lescentul nu s-a hotărât încă unde va merge, 
ci doar că va urma cursuri superioare tot în 
domeniul informaticii. .

RAREŞ-ANDREI NECULAU, PERFORMANŢĂ NOTABILĂ LA ORĂŞTIE  .  SUCCES

 NICIO ZI FĂRĂ 

ÎNTRERUPERI 

DE CURENT 

ÎN GALAŢI
ELECTRICA. Lucrările 

programate de Distribuţie Energie 

Electrică România - Sucursala 

Galaţi la reţelele din cartiere 

continuă și astăzi, 30 mai. Ca 

urmare, mai mulţi consumatori 

din cartierul Micro 40 vor rămâne 

fără curent, pe o durată de până 

la patru ore, începând cu 8.00 sau 

11.00, în funcţie de zonă. Astfel, 

vor fi  afectaţi de lucrările de astăzi 

consumatori de pe străzile Henri 

Coandă (blocurile J6-J7, J12, PM, 

BCR, Carrefour Express, Wanda 

Shop, CEC Bank, Petrom), Av. 

Vasile Craiu (N4-N8, O1-O2, Mehid 

1 și 2, Şcoala 18, creșă, grădiniţă, 

ACH, GSCI, Teleconstrucţia, SC 3 

Apă Canal) și Traian Vuia (C3, L2-

L5, N1, N3, SOS Medical). Astăzi, 

vor avea întreruperi temporare 

de curent de maximum patru ore 

și locuitorii din satul Matca.  

. Cristinel Luca  

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 30 mai, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Gheorghe Asachi, 

Traian și Brăilei. În judeţ, șoferii 

prezenţi pe șosele vor fi  moni-

torizaţi pe DJ 251, în comunele 

Slobozia Conachi și Cudalbi, iar 

pe DN 25, pe raza localităţilor 

Şendreni și Piscu. Pe DN 26, 

radare se vor afl a la Tulucești și 

Şiviţa, iar pe DE 581, la Berheci 

și Priponești.  . Mariana 

Constandache

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Rareș-Andrei Neculau, elev în clasa a X-a 

la Colegiul Naţional „Vasile Alecsandri“ 

din Galaţi, medaliat cu aur la Olimpiada 

Naţională de Informatică, a câştigat barajul

susţinut de componenţii lotului României şi 

va fi  liderul echipei la competiţia mondială,

care se va desfăşura în Egipt. 

Pe lângă școală și rezultatele deosebite la
învăţătură, Rareș iubește pianul și chitara
și face sport ori de câte ori are ocazia, fi ind
pasionat de tenis de masă, pe care îl joacă
în familie sau cu colegii de clasă. „Am făcut
pian la Centrul Cultural, timp de cinci ani,
cu doamna profesoara Viorica State. Acum
cânt acasă și mă relaxez. Îmi place și chita-

ra, însă aici sunt începător“, ni s-a des-
tăinuit Rareș. Tânărul ne-a spus

că încă din clasa a V-a este 
obișnuit cu olimpiadele, 

participând la cele de ma-
tematică, informatică,
fi zică și, mai târziu, la
robotică. „Este o atmo-
sferă foarte frumoasă 
la CNVA. Dacă ar fi să
fi u acum iar în clasa
a V-a, aș alege fără
îndoială tot CNVA.
Mai mult, la Evalu-
area Naţională din
clasa a VIII-a, am
știut sigur că vreau
să fi u în continu-
are elev la acest 
colegiu“, ne-a mai

spus Rareș.
Medaliatul cu 

aur la informa-
tică spune că cei
care l-au susţinut

necondiţionat au
fost părinţii lui, dar
este de părere că fără
atmosfera minunată
și îndrumarea profe-
sorilor săi de la CNVA
nu ar fi  putut să obţi-
nă aceste performan-
ţe. Totodată, poate
pentru că i-au văzut
potenţialul, profesorii
de la Centrul de Infor-
matică „Nerdvana“ din
Bucuresti s-au oferit
să-l pregătească onli-
ne, gratuit. Dar la acest
nivel contează enorm
pregătirea individuală,
pentru care Rareş ne-a
mărturisit că zilele sunt
prea scurte.

Rareș ne-a povestit că a
participat la faza judeţeană a

olimpi
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Unde sunt
TRAFIC. Astăzi, 30 mai, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi

Slobozia Conachi și Cudalbi, iar

pe DN 25, pe raza localităţilor
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Finanţare de 4,5 milioane 
de euro pentru centrala 
termică a Spitalului Judeţean

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Clădirea și toate instalaţiile 

centralei termice de la Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă 

”Sf. Ap. Andrei” vor intra 

într-un amplu program de 

refacere și modernizare, graţie 

unei investiţii în valoare de 

aproximativ 4,5 milioane de euro, 

derulate cu bani europeni de 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi. În 

urma acestei investiţii, efi cienţa 

energetică a spitalului va crește, 

cheltuielile cu apa caldă și 

căldura urmând să se reducă cu 

aproximativ 65 la sută, potrivit 

datelor tehnice ale proiectului. 

Proiectul de refacere a centra-
lei termice a Spitalului Judeţean 
a obţinut bani europeni prin 
Programul Regional (Regio) Sud-
Est 2021-2027, iar contractul de 
fi nanţare a investiţiei a fost sem-

nat de Consiliul Judeţean Galaţi și 
Agenţia pentru Dezvoltare Regio-
nală (ADR) Sud-Est, în cursul zilei 
de miercuri, 29 mai. 

Valoarea totală a proiectului 
este de 22,8 milioane de lei, din 
care 11,7 milioane de lei este fi -
nanţarea europeană, ce acoperă 
98 la sută din valoarea eligibi-
lă. La rândul său, CJ Galaţi va 
susţine, printr-o contribuţie de 
aproximativ 11,1 milioane de lei, 
o serie de cheltuieli necesare in-
vestiţiei (consolidarea clădirii și 
o parte din instalaţiile tehnice - 
n.r.), dar care nu erau eligibile în 
cadrul axei de fi nanţare accesate 
prin Programul Regio Sud-Est. 

Potrivit conducerii CJ Galaţi, 
punctul forte al proiectului va 
consta în înlocuirea cazanelor 
centralei termice, vechi de mai 
multe decenii, înlocuirea con-
ductelor magistrale din tunelul 
tehnic, dar și automatizarea 
sistemului de producere și uti-

lizare a energiei. De asemenea, 
proiectul prevede modernizarea 
și reabilitarea clădirii în care 
funcţionează centrala termică, 
precum și instalarea de panouri 
solare pentru scăderea costurilor 
cu energia electrică. 

Centrala termică este un 
obiectiv de interes major, dat fi -
ind faptul că deservește Spitalul 
Judeţean, ce are 1.250 de paturi și 
o suprafaţă desfășurată de aproa-
pe 100.000 mp - saloane și spaţii 
medicale. Pentru accelerarea de-
rulării investiţiei, licitaţiile din 
cadrul proiectului au fost deja de-
marate, cu clauză suspensivă, în 
prezent fi ind în etapa fi nală pri-
vind desemnarea unui câștigător. 
Având contractul de fi nanţare 
semnat, acum se va putea trece 
în perioada imediat următoare la 
semnarea contractului de lucrări. 
Drept urmare, lucrările efective 
ar putea fi  fi nalizate până în luna 
octombrie a acestui an. 

Potrivit reprezentanţilor ADR 
Sud-Est, sistemul de gestionare 
a proiectelor folosit de CJ Galaţi 
este un model de bună practică 
la nivel regional, ce permite o 
utilizare mai rapidă a fondurilor 
europene. "În cazul de faţă, avem 
un contract de fi nanţare care se 
încadrează în categoria investiţi-
ilor strategice, pentru că vorbim 
de Spitalul Judeţean, o unitate 
medicală foarte importantă. E de 
remarcat că CJ Galaţi a găsit aceas-
tă formulă de a dezvolta un pro-
iect, în care fondurile europene 
și fondurile proprii sunt comple-
mentare, pentru atingerea unui 
obiectiv mai amplu. Astfel, vom 
avea o creștere a efi cienţei ener-
getice - pe care UE o fi nanţează, 
dar proiectul va duce în fi nal la o 
creștere a calităţii serviciilor me-
dicale și o reducere a costurilor de 
funcţionare a unităţii medicale“, 
a explicat Luminiţa Mihailov, di-
rectorul Agenţiei de Dezvoltare 
Regională (ADR) Sud-Est.

Printre echipamentele și in-
stalaţiilor ce vor intra în com-
ponenţa noii centrale termice se 
numără: o staţie de dedurizare 
a apei; 200 de panouri solare cu 
suprafaţa de 2,23 mp fi ecare și 
puterea de 100 w/mp; șapte pom-
pe de căldură cu puterea de 12 
KW; un puffer (rezervor special 
pentru stocarea agentului termic 
- n.r.) de 1.000 litri; două boilere de 
5.000 litri fi ecare. Totodată se va 
monta un distribuitor de apă cal-
dă de joasă presiune, din care se va 
alimenta spitalul și grupul gospo-
dăresc (bucătărie și spălătorie), cu 
electropompe pe fi ecare circuit. 
Nu în ultimul rând, investiţia va 
include un sistem de monitoriza-
re a punctului termic prin dispe-
ceratul central, integrat într-un 
sistem automatizat. .

CONTRACT CU BANI EUROPENI  .  SĂNĂTATE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primăria municipiului Galaţi 
a anunţat o nouă serie de restric-
ţii rutiere, necesare pentru buna 
desfășurare a evenimentului Ga-
laţi StreetFest. 

Astfel, vineri, 31 mai 2024, 
în intervalul orar 10,00 - 19,00, 
se închide circulaţia autovehicu-
lelor pe bulevardul Marea Unire 
(tronsonul cuprins între strada 
Regiment 11 Siret şi strada Tra-
ian) și pe strada Traian (tronso-
nul dintre aleea rutieră aferentă 
Parcului de la Elice și bulevardul 
Marea Unire). 

Pe 1 și 2 iunie 2024, în inter-
valul orar 18,00 - 24,00, se închi-

de circulaţia autovehiculelor pe 
strada Brăilei (tronsonul Traian 
- Domnească, doar pe sensul de 
mers către strada Domnească) și 
pe strada Domnească (tronsonul 
Brăilei - G-ral Lahovary). 

Rute alternative recomanda-
te vineri, 31 mai: strada Brăilei 
- strada Traian - strada Eroilor - 
strada Domnească; strada Brăilei 
- strada Roșiori - strada Traian; 
strada Traian - alee Parc Elice și 
Hotel Vega - bulevardul Marea 
Unire; bulevardul Marea Unire 
- strada Regiment 11 Siret (fostă 
Prelungirea Coșbuc) - strada Bră-
ilei; strada Portului - strada Na-
velor - strada Egalităţii - strada 
Lugoj - strada Ion Creangă - strada 
G-ral  Lahovary; strada Portului 

- strada Dogăriei - strada Gă-
rii; strada Portului - strada 
Ana Ipătescu. 

Rute alternative recoman-
date pe 1 și 2 iunie: strada 
Brăilei - strada Traian - bule-
vardul Marea Unire; strada 
Brăilei - strada Traian - stra-
da Eroilor; bulevardul Marea 
Unire - strada Navelor - stra-
da Egalităţii - strada Lugoj - 
strada Ion Creangă - strada 
G-ral Lahovary; bulevardul 
Marea Unire - strada Portului 
- strada George Enescu - strada 
Dogăriei - strada Gării; strada 
Nicolae Bălcescu - strada Brăilei 
- strada Traian.

"Pentru desfășurarea fl uentă 
a trafi cului rutier, conducătorii 

auto și pietonii sunt rugaţi să 
respecte semnalizarea rutieră in-
stituită. Atragem atenţia că mu-
tarea/deteriorarea dispozitivelor 
de semnalizare se pedepsește 
conform prevederilor legislaţiei 
în vigoare“, precizează adminis-
traţia locală. .

circulaţie
O nouă serie de restricţii rutiere, 
pentru buna desfășurare a StreetFest

 TRAMVAIUL 

COPIILOR 

CIRCULĂ 

PE TRASEUL 39
DISTRACŢIE. Personaje 

din desene animate, surprize dulci 

și multă distracţie într-un decor 

special creat, care îi va introduce 

pe cei mici pe un tărâm al copilăriei. 

Totul, într-o plimbare cu Tramvaiul 

Copiilor, care va pleca pe 31 mai 

2024, la ora 13,00, de la capătul de 

linie din Micro 19 și va circula până 

la ora 15,00, pe ruta traseului 39, 

având capăt de linie Comat si retur. 

Tramvaiul Copiilor va circula pe 

traseul 39 până pe 5 iunie, pentru 

a-i bucura pe copii, dar și pentru 

a le reaminti adulţilor de copilărie.

Invitaţia vine din partea companiei 

Transurb, care, în colaborare cu 

Damen Galaţi, asociaţia Dodoroni 

și cu sprijinul Primăriei Galaţi, a 

pregătit acest eveniment, la care 

garantează distracţia și voia bună. 

Tramvaiul va fi  decorat de elevii a 

două clase de la Şcoala Gimnazială 

Nr. 17 Galaţi. Misiunea lor se va 

desfășura pe 31 mai 2024, de 

la 11,30, în incinta depoului de 

tramvaie.  . Anca Melinte 
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Unde vor 
avea loc 
spectacolul 
aviatic 
şi parada 
Street Fest
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Potrivit Primăriei Galaţi, 
vineri, 31 mai 2024, de la ora 
17,00, pe faleză se va desfăşura un 
show aviatic oferit de Aeroclubul 
României. Acest spectacol de ex-
cepţie deschide Galaţi Street Fest. 
Evenimentul va continua, de la 
ora 18,00, cu o paradă a tuturor 

artiştilor prezenţi la eveniment, 
pe traseul Parcul „Viva“ - „Elice“ 
- aleea de la P-uri - zona „Spicu“, 
acolo unde fi ecare îşi va începe 
numărul artistic, conform pro-
gramului. Aşa cum v-am anun-
ţat, mai multe puncte din centrul 
oraşului vor vibra de culoare, mu-
zică şi energie pozitivă: Mazepa 
1 şi Mazepa 2, între Potcoava de 
Aur şi Trei Star, Hotel Ibis, Ho-

tel Mercur, Winmarkt, Parcul 
„Eminescu“ şi Faleza Superioară 
a Dunării.

Sâmbătă şi duminică, după 
lăsarea întunericului, pe faţada 
Hotelului Mercur vor avea loc 
proiecţii videomapping, pentru 
ca duminică, în ultima zi de festi-
val, Damian Drăghici & Brothers 
să susţină, de la ora 20,00, un su-
per recital în Parcul „Eminescu“. 

Pentru a-i încânta pe gălăţeni, 
trupa se va deplasa la pas de la 
Potcoava de Aur, pe strada Brăilei 
şi pe strada Domnească, până în 
Parcul „Eminescu“.

Străzile Galaţiului vor fi  trans-
formate în aceste zile în galerii de 
artă şi spectacole: parade, teatru 
de stradă, trubaduri, mimi, per-
sonaje mitice, fachiri şi multe alte 
surprize. .

MUZICĂ ŞI ENERGIE . PROGRAM

Consiliul Judeţean Galaţi construieşte clădiri noi 
pentru spitale. Şi nu se opreşte aici!

Se construiesc clădiri noi, în care gălăţenii 
să fi e consultaţi şi trataţi mai bine, clădiri 
în care medicii să-şi desfăşoare activitatea 
mai efi cient. În ultimii ani, au fost realizate 
clădiri noi pentru spitalele din subordinea 
Consiliului Judeţean – la Spitalul Judeţean, 
la Spitalul TBC, la Spitalul de Boli Infecţioase, 
la Spitalul Târgu Bujor şi la unitatea spitali-
cească de la Găneşti. 

Urmează Tecuciul, spitalul de aici 
fi ind preluat de către instituţia coor-
donatoare cu doar doi ani în urmă. 
Aceasta este viziunea preşedintelui 
Costel Fotea: „Aceasta este strategia 
mea pentru sănătate: să construim 
de la zero clădiri noi şi moderne, 
să arătăm că putem crea condiţii 
mai bune pentru oameni”. 

Spitalul Judeţean, 
tot mai dezvoltat

Cu opt ani în urmă, curtea 
Spitalului Judeţean era goală. 
Astăzi, avem o clădire nouă 
pentru tratarea cancerului 
(radioterapie), altă clădire 
pentru Policlinică, încă un 
imobil pentru secţia de Pro-
sectură şi Medicină Legală, 
un bloc ANL pentru perso-
nalul medical şi o secţie de 
urgenţe (UPU) dublată - ca 
spaţiu - şi dotată cu un 
computer tomograf. 

„Noile clădiri permit 
realizarea unor proceduri 

medicale avansate şi oferă 
pacienţilor posibilitatea de 

a urma tratamente în condi-
ţii optime. În plus, deasupra 

parcării supraetajate, pe care 
acum o extindem cu încă un etaj, 

lucrăm la un heliport medical. Aces-

ta urmează să fi e conectat cu UPU printr-o 
pasarelă”, afi rmă Costel Fotea, preşedintele 
Consiliului Judeţean. 

Un nou pavilion a fost construit şi la Spitalul 
de Boli Infecţioase. La fel la Spitalul TBC: clădiri 
noi pentru Ambulatoriu şi bloc alimentar. Iar 
pacienţii gălăţeni au azi condiţii de tratament 
şi confort medical la standarde înalte.

O nouă faţă pentru 
Spitalul din Târgu Bujor

„Am construit de la zero o clădire moder-
nă pentru îngrijirea copiilor, asigurând spa-
ţii la fel de bune ca multe alte spitale mari 
din ţară”, afi rmă preşedintele Consiliului 
Judeţean. 

Azi, la Târgu Bujor, sunt saloane pline 
de culoare, rezerve speciale mamă-copil şi 
echipamente medicale moderne. O clădire 
nouă a fost construită şi pentru Ambulato-
riul spitalului, în timp ce pavilionul în care 
funcţionează Chirurgia şi Maternitatea a fost 
complet reabilitat. 

Grijă pentru semenii noştri 
de la unitatea medicală din Găneşti 

„Pentru aceşti oameni, acest spital este to-
tul, iar personalul de aici este familia lor. De 
aceea, am construit o clădire nouă pentru ei. 
Acum modernizăm şi vechile pavilioane”, a 
declarat Costel Fotea. 

Spital nou la Tecuci. Plus policlinică 
nouă

În cel mai scurt timp încep lucrările la 
un nou spital pentru tecuceni, unul de peste 
10.000 de metri pătraţi, cu heliport şi apa-
ratură medicală performantă. „Avem banii 
necesari şi licitaţiile fi nalizate, constructori 
desemnaţi, documentaţiile tehnice realizate 
şi avizele obţinute. Totul este pregătit să înce-
pem lucrările”, concluzionează Costel Fotea, pre-
şedintele Consiliului Judeţean Galaţi. .

Se construiessc clădiri noi, în
să fi e consultaţţi şi trataţi ma
în care mediciii să-şi desfăşo
mai efi cient. În ultimii ani, a
clădiri noi penttru spitalele d
Consiliului Judeeţean – la Spi
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Damen cere falimentul Damen cere falimentul 
Şantierului Naval MangaliaŞantierului Naval Mangalia

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Grupul olandez Damen a cerut, 

marţi, falimentul Şantierului 

Naval Mangalia, la care are 

49% din acţiuni, arată un dosar 

depus la Tribunalul Constanţa, 

informează Economedia. 

Săptămâna aceasta, angajaţii 

au fost anunţaţi că din iunie intră 

în şomaj tehnic, din cauză că 

şantierul a rămas fără proiecte 

în lucru. Potrivit sursei citate, 

sindicatele şi administraţia 

companiei au fost chemate de 

urgenţă la Ministerul Economiei, 

miercuri dimineaţă. 

Deschiderea procedurii de 
faliment a fost solicitată pentru 
datorii neachitate şi scadente de 
mult timp. „Este vorba de o sumă 
de aproximativ 160 milioane de 
euro. Reprezintă împrumuturi-
le scadente pe care Damen le-a 
acordat societăţii de la momen-
tul preluării acţiunilor, din 2018, 
până în prezent“, a explicat pen-
tru „Europa liberă“ preşedintele 

Sindicatului Liber Navalistul, La-
urenţiu Gobeajă.

Săptămâna aceasta, angajaţii 
au primit o notifi care prin care 
erau anunţaţi că vor începe să 
fi e trimişi în şomaj tehnic, înce-
pând cu luna iunie. „Ajungem 
acum într-o situaţie în care o 
nouă întârziere a introducerii 
şomajului tehnic nu mai este fe-
zabilă. Aceasta este o decizie di-
fi cilă pe care trebuia să o luăm, 
pentru a oferi şantierului nostru 
cele mai bune şanse pentru a 
depăşi această situaţie difi cilă şi 
de a asigura repornirea acestuia 
în viitor. Şomajul tehnic urmea-
ză să fi e introdus începând cu 
03.06.2024“, se arată în mesajul 
transmis angajaţilor, obţinut de 
Economedia.

În perioada 3 iunie - 31 decem-
brie 2024, până la 1.038 de sala-
riaţi, ceea ce reprezintă 78% din 
personal, vor intra în şomaj teh-
nic, scrie publicaţia locală „Cuget 
liber“. Doar aproximativ 200-300 
de angajaţi vor mai rămâne pe 
şantier. Reamintim că, în aprilie 
2024, Damen a dat în judecată 

statul român la Curtea Interna-
ţională de Arbitraj de la Viena, 
cerând şi rezilierea acordului 
de asociere din 2018, prin care 
statul român devenea acţionar 
majoritar al Companiei Damen 
Shipyards Mangalia SA. În 2018, 
Damen deţinea 51% din compa-
nia care operează Şantierul Man-
galia, dar a decis să investească 
în Mangalia şi a transferat părţii 
române 2% din acţiuni, permi-
ţând statului român să devină 
acţionar majoritar în companie, 
în schimbul primirii şi păstrării 
controlului operaţional şi mana-
gerial al şantierului naval.

Pe baza acestui parteneriat cu 
statul român, Damen susţine că 
a furnizat fi nanţare, know-how, 
resurse specializate, precum şi 
clienţi şi contracte, în vederea 
transformării Şantierului din 
Mangalia într-unul „competitiv 
pe piaţa europeană“. Acest lucru 
a fost posibil ca urmare a apro-
bării Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului (OUG) 73/2018, care a 
modifi cat OUG 109/2011, pentru 
guvernanţa corporativă a compa-

niilor de stat.
Ulterior, printr-o altă modi-

fi care la această lege adoptată 
în 2023 în Parlament (Legea nr. 
187/2023), companiile afl ate în 
situaţia Damen Shipyards Man-
galia, cu acţionar majoritar de 
stat, dar cu control operaţional 
privat, nu mai erau exceptate de 
la regulile ordonanţei privind gu-
vernanţa corporativă a compani-
ilor de stat. Astfel, compania pri-
vată care era acţionar minoritar 
şi deţinea controlul operaţional 
privat pierdea acest control.

Damen a spus că, în faţa deci-
ziei unilaterale şi a faptului de a 
nu mai avea control operaţional 
în şantierul din Mangalia, se con-
frunta cu o încălcare a contrac-
tului. Compania spune că, prin 
adoptarea Legii nr. 187/2023, a 
fost anulat cadrul juridic în baza 
căruia funcţiona asocierea dintre 
statul român şi Damen în ceea 
ce priveşte Şantierul Mangalia. 
Drept urmare, Damen a decis în 
vara anului trecut să rezilieze 
Acordul de Asociere încheiat în 
2018 cu partenerul român. .

PESTE 1.000 DE ANGAJAŢI INTRĂ ÎN ŞOMAJ TEHNIC  .  TRIBUNAL

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Un complet de cinci judecători 
de la Înalta Curte de Casaţie şi Jus-
tiţie a dispus defi nitiv, miercuri, 
achitarea omului de afaceri Ioan 
Niculae şi a fostului ministru 
al Economiei Adriean Videanu, 
pentru constituire a unui grup 
infracţional organizat şi delapi-
dare în dosarul Romgaz - Inter-
agro, în care prejudiciul calculat 
de procurori se ridica la peste 60 
milioane de euro, relatează Hot-
News.  Aceştia primiseră soluţie 
de achitare şi la instanţa de fond, 
în decembrie 2022, pe motiv că 

„fapta nu există”, iar miercuri, 
completul de cinci judecători a 
respins, cu majoritate, apelurile 
declarate de DIICOT şi Romgaz. 
A existat şi o opinie separată a 
unui judecător din complet, care 
aprecia că apelurile declarate de 

DIICOT şi Romgaz sunt fonda-
te şi nu se impunea achitarea, 
ci încetarea procesului penal şi 
obligarea inculpaţilor la plata 
prejudiciului.

 În acest dosar a fost implicat şi 
fostul ministru al Economiei Va-

rujan Vosganian, însă Parlamen-
tul a respins în două rânduri, în 
2013 şi 2015, cererea DIICOT de a-l 
pune sub urmărire penală.

 Pe parcursul procesului, jude-
cătorii au exclus mai multe probe 
strânse de procurori şi intercep-
tări realizate de SRI. În esenţă, 
acuzaţiile DIICOT se referă la 
faptul că fi rma lui Ioan Niculae, 
Interagro (care operează mai 
multe combinate de îngrăşămin-
te chimice) a primit nelegal gaze 
din producţia internă a României 
la preţuri foarte mici, respectiv 
aproximativ un sfert din preţul 
practicat pe piaţă, mai scrie sursa 
citată. .

delapidare
Adriean Videanu şi Ioan Niculae, achitaţi defi nitiv în dosarul Romgaz

 BANCA 

TRANSILVANIA 

CUMPĂRĂ 

BRD PENSII 

345,7888OO

gram aur

5,0237OO

franc elveţian gra

4,5851 OO
dolardol

4,9762OO

euro

OFICIAL. Grupul Financiar 

BT, prin Banca Transilvania şi BT 

Invest ments, a ajuns la un acord 

cu BRD-Groupe Societe Generale 

şi Societe Generale Assurances 

pentru achizitţia BRD Pensii, 

companie cu activitate î n domeniul 

pensiilor private obligatorii (Pilonul 

II) şi al celor facultative (Pilonul III), 

potrivit unui document publicat la 

bursa de Valori Bucureşti (BVB) şi 

citat de Economica.net. BRD Pensii 

administrează  atâ t fondul din Pilo-

nul II (FPAP BRD), câ t şi fondul din 

Pilonul III (FPF BRD Medio). Pentru 

achizitţie, este nevoie de aproba-

rea Autorită ţii de Supraveghere 

Financiară . BRD Pensii Private este 

cel mai mic fond de pensii priva-

te obligatorii, deţinând o cotă de 

piaţă de numai 6,92%. Numărul de 

cotizanţi se ridica la circa 562.000 

de persoane, la fi nalul anului 2023. 

Compania are şi cea mai mică rată 

de rentabilitate anualizată, de numai 

5,16%, în timp ce toţi ceilalţi actori 

de pe piaţă au rate de rentabilitate 

de peste 5,50%, liderul pieţei având 

o rentabilitate de 6,31%. Banca 

Transilvania nu deţine în prezent 

un administrator de fond de pensii 

private obligatorii Pilon II. Banca de-

ţine doar BT Pensii, companie care 

administrează un fond de pensii 

facultative Pilon III.  . C.L.
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iGalaţiul, un nou pol 

al traficului de migranţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Gruparea formată din 11 

persoane, patru având 

dublă cetăţenie română şi 

moldovenească, este în atenţia 

autorităţilor judiciare din Galaţi, 

după ce, timp de un an, ar fi  

desfăşurat activităţi de transport 

al migranţilor proveniţi din 

statele asiatice. Membrii grupării 

despre care se spune că ar fi  

încasat cel puţin 3.000 de euro 

pentru fi ecare migrant, acţionau 

pe trei rute distincte, destinaţia 

fi ind, în majoritatea cazurilor, 

Austria. 

Drumul a sute de 
migranţi proveniţi 
din state afro-asiati-
ce către ţări din ves-
tul Europei a trecut, 
în ultimii ani, pe 
la Galaţi, o grupare 
care s-a constituit în 
jurul graniţei de est 
a României funcţi-
onând după reguli 
stabilite în cel mai 
mic amănunt. Totul în schimbul 
unor sume deloc de neglijat, fi e-
care străin care dorea să ocupe un 
loc într-o maşină pentru a ajunge 
în Occident fără a trece prin pro-
vederile legale specifi ce migran-
ţilor trebuind să plătească sume 
cuprinse între 3.000 şi 5.000 de 
euro. După achitarea sumei, mi-
grantul era preluat şi îmbarcat în-
tr-unul dintre vehiculele speciale 
destinate transportului. Maşinile 
achiziţionate de grupare erau 
special compartimentate pen-
tru ascunderea persoanelor, în 
vehiculele înmatriculate în Ro-
mânia, Franţa, Bulgaria, Italia 
şi Ungaria putând fi  disimulaţi 

chiar şi 20 de oameni. „Astfel, 
membrii grupului infracţional 
au achiziţionat autovehicule de 
capacitate mare, pentru a trans-
porta persoane provenite din ţări 
afro-asiatice peste frontierele de 
stat către ţări din vestul Europei. 
Investigaţiile întreprinse au rele-
vat că suspecţii au pretins şi pri-
mit pentru fi ecare migrant sume 
cuprinse între 3.000 şi 5.000 de 
euro, în funcţie de posibilităţile 
fi nanciare ale persoanei trans-
portate şi de ţara în care aceasta 
intenţiona să ajungă“, au arătat 
procurorii DIICOT Galaţi, după 
efectuarea a 11 percheziţii în ju-
deţele Ilfov şi Dâmboviţa, la loca-

ţii deţinute sau unde 
domiciliau ofi cial o 
parte din membrii 
grupării.

 Şoferi moldoveni, 
cu antemergător 

O parte importantă a reţelei 
era formată din tineri cu dublă 
cetăţenie, română şi moldove-
nească, Aceştia erau şoferii care 
îi preluau pe migranţi din Grecia 
sau Croaţia şi care aveau misiu-
nea de a-i duce la destinaţie. Trei 
erau rutele urmate de convoa-
iele formate din două vehicule, 
respectiv un antemergător, care 
se asigura că drumul este „liber“, 
şi vehiculul în care se afl au as-
cunşi migranţii. Aceştia trebu-
iau să stea zile întregi ascunşi 
în maşinile trafi canţilor, fi ecare 

dintre cele trei trasee presupu-
nând parcurgerea câtorva mii de 
kilometri.

„Traseele urmate de membrii 
grupului de criminalitate organi-
zată pentru a ajunge cu migranţii 
în ţări din vestul Europei au fost: 
Grecia - Bulgaria - România - Un-
garia - Austria, Grecia - Bulgaria 
- Serbia sau Croaţia - Ungaria - 
Austria“, au mai stabilit investi-
gatorii. 11 percheziţii în România 
şi alte şapte în Republica Moldo-
va au fost făcute în ultimele zile, 
pentru a se stabili activitatea in-
fracţională a grupării. Telefoane, 
înscrisuri şi alte dovezi au fost 
ridicate ca mijloace de probă de 
anchetatorii care fac cercetări 
într-un dosar deschis pentru 
constituire de grup infracţional 
şi trafi c de migranţi. .

O REŢEA INTERNAŢIONALĂ A FĂCUT AVERE DE PE URMA ASIATICILOR FUGARI  .  ANCHETĂ

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 30 mai, 

echipajele Poliţiei Locale se vor 

afl a pe: bulevardul Siderurgiştilor, 

între strada Gheorghe Asachi 

(Spitalul pentru Copii „Sf. Ioan”) 

şi strada 1 Decembrie 1918 

(General); strada Traian, între strada 

Alexandru Măcelaru şi strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); strada 1 

Decembrie 1918, strada Traian Vuia, 

bulevardul Henri Coandă; strada 

Basarabiei, între strada Traian şi 

bulevardul Siderurgiştilor; strada 

Domnească, între strada Brăilei 

şi strada Cezar, strada Navelor 

(„Street Fest“); strada Brăilei, 

între strada Frunzei şi bulevardul 

Oţelarilor (Spitalul Judeţean „Sf. 

Apostol Andrei”); strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard şi 

strada Anghel Saligny; bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului 

şi strada Brăilei; bulevardul 

Dunărea; strada Brăilei, între strada 

Frunzei şi strada Domnească.  

. M. Constandache 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

În perioada 27-28 mai 2024, 
s-a desfăşurat, la nivel naţional, o 
acţiune de verifi care a autovehi-
culelor destinate transportului 
de elevi. Poliţiştii Serviciului Ru-
tier Galaţi, împreună cu cei de 
la subunităţile din teritoriu, au 
fost prezenţi pe drumurile pu-
blice din judeţ, pentru a preveni 
evenimentele rutiere, mai ales că 
este vorba despre copii.

Poliţiştii au verifi cat documen-
tele personale ale conducători-
lor auto, actele autovehiculelor, 
precum şi modul de efectuare a 
transportului şcolar, inclusiv res-
pectarea regimului legal de vite-
ză. Totodată, nu au lipsit testele cu 
aparatele din dotare pentru depis-
tarea consumului de alcool sau al 
substanţelor psihoactive, precum 
şi aparatele radar pentru depista-
rea vitezei excesive. Au fost verifi -
cate 33 de autovehicule destinate 

transportului de elevi şi au fost 
constatate 11 contravenţii, dintre 
care nouă pentru nerespectarea 
prevederilor OUG 195/2000. Oa-
menii legii au reţinut un permis 
de conducere şi au constatat două 
contravenţii pentru nerespectarea 
prevederilor HG 1317/2023, toate 

aplicate conducătorilor auto care 
desfăşoară acest tip de transport.

Marţi, 28 mai, în jurul orei 7.45, 
un echipaj din cadrul Serviciului 
Rutier Galaţi a depistat un bărbat 
de 52 de ani, domiciliat în comu-
na Piscu, în timp ce conducea un 
microbuz şcolar pe DN 25, pe raza 

localităţii, sub infl uenţa băuturi-
lor alcoolice. La testare, a rezultat 
o valoare de 0,16 mg/l alcool pur în 
aerul expirat, motiv pentru care 
bărbatul a fost sancţionat contra-
venţional cu amendă de 1.650 de 
lei, fi indu-i reţinut permisul de 
conducere în vederea suspendării 
dreptului de a conduce pentru o 
perioadă de 90 de zile.

„Siguranţa copiilor noştri este 
o prioritate absolută. Această ac-
ţiune demonstrează angajamen-
tul poliţiei de a se asigura că toa-
te mijloacele de transport şcolar 
respectă standardele legale şi 
oferă condiţii de siguranţă pen-
tru elevi. Poliţiştii vor continua 
să monitorizeze atent activitatea 
de transport şcolar şi vor efectua 
controale regulate pentru a pre-
veni şi sancţiona orice încălcare 
a legislaţiei rutiere“, ne-a expli-
cat agent-şef principal Ciprian 
Stoica, purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului de Poliţie Jude-
ţean  Galaţi. .

verifi care
Şofer depistat băut la volanul microbuzului şcolar
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badminton
Gălăţenii, rezultate remarcabile în „Cupa României“

  GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

A doua competiţie naţională 
pentru practicanţii badminto-
nului și-a derulat ultimele între-
ceri. Acest lucru s-a petrecut la 
Galaţi, unde s-au afl at în arenă 
juniorii Under 9 și Under 17. În 

total, în competiţii au fost patru 
asemenea turnee: două la Bacău, 
la București și Galaţi. La ora bi-
lanţului general, cluburile gălă-
ţene se prezintă cu o zestre de 40 
de medalii. 

Bine s-au încheiat și întrece-
rile de la Galaţi, unde sportivii 
noștri și-au trecut în cont 15 me-

dalii: două de aur, trei de argint 
și zece de bronz. Participanţii 
gălăţeni sunt cei de la CSU, Side-
rurgistul și Agero, alături de cei 
din întreaga ţară. 

Clubul Universitatea a ocupat 
de două ori primul loc, prin Da-
ria Irina Gherasim - aur la sim-
plu și tot aur la dublu, alături de 

timișoreanca Cristina Sîrbu (la 
Under 17). Celelalte medalii le-
au revenit copiilor de la Clubul 
Siderurgistul, antrenaţi de Do-
rel Badiu, Adrian Panfi l și Iulian 
Călin. Performerii sunt: Eduard 
Nistor și Radu Eftică - argint și 
bronz, respectiv, Ana Maria Hor-
net și Rose Marie Neagu - argint 
și bronz la simplu Under 9.

 La Under 17, Sara Bordeianu 
și Magda Panaite - argint și bronz 
la simplu. Apoi, Sara Bordeianu 
cu Teodora Grădinaru și Amalia 
Pintilie cu Mădălina Panaite, 
bronz la dublu fete. La dublu 
băieţi, Matei Slavu cu Andrei 
Zubcu (Iași) și Ștefan Stănescu 
cu Nicușor Astănoaie (Onești) - 
bronz la dublu băieţi. În sfârșit, 
la dublu mixt, Sara Bordeianu cu 
David Sinculet (Bacău) - medalii 
de bronz. ,

Oţelul, din nou 
rău văzută de specialişti

PERSPECTIVELE NOULUI SEZON  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Primul loc  
la lupte 
libere

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Evenimente 
de marcă 
în tenisul 
gălăţean

COMPETIŢII. Weekendul este rezervat 

în Galaţi unui important eveniment de tenis: „Cupa 

Fundaţia Autonom”, ce se va desfășura în perioada 

31 mai - 2 iunie. Evenimentul va avea loc pe tere-

nurile de la Club Atlas (strada Stadionului nr. 9), cu 

interes principal pentru turneul de tenis categoria I 

pentru sportivi de 12 ani, 16 ani și seniori, cu premii 

pentru câștigători. În plus, vor mai avea loc: tombolă 

pentru toţi cei prezenţi, petrecerea sportivilor, două 

workshopuri de mental coach (lansarea primei ediţii a 

Jurnalului Sportivului).   Un alt turneu de tenis feminin, 

sub egida ITF, se desfășoară la Galaţi la fosta bază 

„Siderurgistul“ (str. Cloşca nr. 6C), în perioada 26 mai - 

2 iunie. ,   Florin Radu

LUPTE. Orașul Călărași a 

găzduit întrecerile de lupte libere 

contând pentru „Cupa Români-

ei”. Dunărea Galaţi a reușit să-l 

claseze în frunte pe Alexandru 

Iordan Apostolache (Under 17 - 

cat. 51 kg), sportiv antrenat de 

Dumitru Buleandră și Octavian 

Berbeci. Alte prezenţe notabile la 

Călărași: Cătălin Carp (Dunărea) 

și patru sportivi de la CS Şcolar, 

Luca Dăscălescu, Valentin Brudiu, 

Ştefan Roșu și Mario Gabriel 

Munteanu.

TENIS. Mihai Mironescu 

(Dacia Galaţi) a fost prezent la 

două turnee la Chișinău. În unul 

dintre ele a jucat în califi cări, unde 

a parcurs trei tururi, iar în al doilea, 

pe tabloul principal. A trecut de un 

tur la simplu, același lucru reuşin-

du-l și în turneul de dublu.

RUGBY. RC Galaţi mai are 

de disputat trei partide în acest 

sezon, cu Griviţa București, CSU 

Alba Iulia și Ştiinţa Petroșani.

ATLETISM. Câteva 

junioare de la CS Şcolar Tecuci au 

ocupat locuri fruntașe în Capitală, 

la concursurile naţionale. Pe locul 

1 s-au clasat Alexandra Druţă 

- Under 16 (la greutate), Maria 

Leca - Under 14 (greutate și disc) 

și Georgiana Coman - Under 13 

(disc și greutate), iar Daria Şarban 

- Under 18 a ocupat două locuri 2 

(greutate și disc). .

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 După ce a demonstrat contrariul 

în sezonul anterior, când era 

cotată cu prima șansă la 

retrogradare directă de către 

bookmakeri, nici acum lucrurile 

nu s-au îmbunătăţit substanţial. 

Echipa Oţelul Galaţi a fost vă-
zută ca o victima sigură în Super-
ligă, ediţia 2023-2024, în care a în-
cheiat pe locul 8, departe de grijile 
retrogradării. Mai mult, formaţia 
gălăţeană a fost la un pas de a ajun-
ge în cupele europene.

 Cu toate ca isprava roș-alb-
albaștrilor a fost de lăudat, iată 
ca în continuare specialiștii nu 
o cotează pe Oţelul ca fi ind una 
dintre echipele respectabile din 

campionat. Bookmakerii au înce-
put deja să alinieze cotele pentru 
sezonul următor, în care Oţelul 
este văzută doar peste nou-promo-
vatele Unirea Slobozia și FC Buzău, 
pe picior de egalitate cu Petrolul 
și FC Botoșani. Practic, în ochii 
specialiștilor, Oţelul s-ar clasa pe 
loc de baraj de retrogradare la fi -
nele următorului sezon. 

 Trupa lui Dorinel Munteanu a 
dovedit două sezoane la rând că 
e capabilă să răstoarne orice pre-
judecăţi, pentru că nici în anul 
promovării în prima ligă nu era 
văzută ca o pretendentă pentru un 
astfel de obiectiv.

 „ Sigur, nu mă interesează ce 
spun sau ce cred specialiștii. Pe 
mine mă interesează ca echipa 
mea să fi e 100% pregătită din toa-
te punctele de vedere. Noi am de-

monstrat întotdeauna pe teren de 
ce suntem în stare și cred ca acest 
lucru vorbește de la sine pentru 
noi. N-are nicio importanţă cum 
suntem văzuţi în viitor ”, spunea 
Munteanu, înaintea sezonului 
recent încheiat, când Oţelul era 
cotată ca principală favorită la 
retrogradare. 

 Conform cotelor afi șate de 
bookmakeri pentru noul sezon, 
Oţelul ar fi  depășită de Poli Iași, 
„U„ Cluj, Hermannstadt sau Dina-
mo - formaţii peste care a încheiat 
recentul sezon. La fel stau lucru-
rile și în „Cupa României“, unde 
gălăţenii au o cotă de 60,00 pentru 
a câștiga trofeul, fi ind cotaţi mai 
slab decât echipele enumerate mai 
sus, deși trupa lui Dorinel Muntea-
nu a dovedit în sezonul anterior 
cât de serios tratează Cupa. Oţelul 

a ajuns până în fi nala competiţiei, 
iar cu o ediţie înainte, din postura 
de echipă din Liga a II-a a jucat în 
faza grupelor. 

 Trei echipe 
din Superligă, 
interdicţie la transferuri 

Altfel, nu mai puţin de trei 
echipe din campionatul românesc 
au interdicţie la transferuri, înce-
pând cu această perioadă de mer-
cato. Este vorba despre CFR Cluj, 
Petrolul și UTA. Toate cele trei 
și-ar putea schimba soarta, dacă 
vor achita dările pentru care sunt 
penalizate cu interdicţia de a le-
gitima noi jucători. Cea mai mică 
problemă dintre cele trei grupări 
se pare că o are CFR Cluj, care are 
de achitat 100.000 de euro pentru 
a reuși să scape de interdicţie. ,
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Gălăţenii, neinteresaţi 
de tichetele pentru plata 
activităţilor casnice

CERERE ȘI OFERTĂ NEGLIJABILE  .  PLATFORMĂ

 AMENZI PENTRU 

SCOATEREA 

DE LA RAFT 

A PRODUSELOR 

ROMÂNEŞTI 

IEFTINE
PROIECT. Delistarea unui 

produs românesc cu preţ mai mic 

decât cel achiziţionat ulterior de 

către retailer din import ar putea 

fi  sancţionată cu 5% din cifra de 

afaceri, potrivit unui proiect de act 

normativ la care se lucrează în 

Ministerul Agriculturii, a anunţat, 

miercuri, ministrul de resort Florin 

Barbu, la discuţiile din Comisia 

economică din Senat, informează 

Agerpres. Potrivit ministrului 

Agriculturii, dezbaterile cu procesatorii 

vor avea loc în data de 11 iunie, iar 

cele cu retailerii pe data de 12 iunie. 

Reprezentanţii Comisiei economice 

din Senat au discutat miercuri cu toţi 

factorii decizionali despre abuzurile 

care se fac împotriva brandurilor 

româneşti de renume: magiunul de 

Topoloveni, brânza de Ibăneşti şi 

multe altele, care sunt scoase de la 

raft.  . Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Liderul Confederaţiei Naţiona-
le Sindicale Cartel Alfa, Bogdan 
Hossu, a fost prezent la Galaţi, 
miercuri, cu ocazia Consiliului 

General al fi lialei locale, găzdu-
it de noua sală de spectacole a 
Centrului Cultural "Dunărea de 
Jos”.

 "Conform mecanismului 
democratic din instituţiile sin-
dicale, s-au îndeplinit patru ani 

ai mandatului fostului birou de 
conducere. Consiliul General al 
fi lialei a făcut analiza, a descăr-
cat de gestiune fosta conducere și 
a ales o nouă conducere, inclusiv 
proiectul de program pentru ur-
mătoarea perioadă de patru ani. 
E o chestiune normală, într-o 
democraţie normală“, a afi rmat 
Bogdan Hossu.

 Noul lider al fi lialei Cartel 
Alfa Galaţi este tot cel vechi, 
adică Romică Gîrneaţă, cu un 
nou mandat de patru ani pentru 
funcţia de președinte. Au apărut, 
însă, și câteva noutăţi: "Numărul 
de femei din Biroul Executiv a 
crescut, ajungând la limita de 
40%, iar o parte din vechea con-

ducere se regăsește și în cea nouă. 
Au fost alese și două persoane noi 
în conducere, ţinând cont și de 
creșterea numărului de sectoare 
de activitate din cadrul confede-
raţiei, care se regăsesc și în cadrul 
fi lialei ca atare. În sensul în care 
au venit o persoană nouă de la 
poliţiști, una nouă de la comerţ, 
adică din structurile nou-imple-
mentate și care s-au dezvoltat și 
la nivelul fi lialei Galaţi“, potrivit 
lui Bogdan Hossu. 

 La evenimentul organizat 
de Cartel Alfa au participat, în 
calitate de invitaţi, primarul și 
președintele Consiliului Jude-
ţean, care au intrat în dialog cu 
membrii de sindicat din sală. ,

alegeri
Liderul Cartel Alfa, 
Bogdan Hossu, la Galaţi

În Galaţi 
sunt 500 
de instituţii 
publice

AJFP. La data de 31 decembrie 

2023, la nivelul Administraţiei Judeţene a 

Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi fi gurau 

250.473 de contribuabili administraţi de 

instituţia gălăţeană, conform unui raport 

prezentat în cadrul Colegiului Prefectural 

Galaţi. Din aceștia, 33.191 erau persoane 

juridice (inclusiv sedii secundare), iar 500 

reprezentau instituţii publice (inclusiv sedii 

secundare). Cei mai numeroși contribuabili 

gălăţeni - 216.782 - erau persoane fi zice 

care desfășoară activităţi economice în mod 

independent, care exercită profesii libere, 

întreprinderi familiale etc. , C. Luca

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Pe 23 aprilie, a devenit 

funcţională platforma tichete.

anofm.ro de evidenţă a 

activităţilor casnice. Marea 

noutate adusă de această 

platformă este aceea că, acum, 

persoanele fi zice pot angaja 

și plăti legal personal pentru 

activităţi casnice, iar prestatorii 

benefi ciază de drepturi pe care le 

au și angajaţii, tichetele valorice 

cu care sunt plătite serviciile 

fi ind purtătoare de benefi cii de 

asigurări sociale și de sănătate. 

La circa o lună de la lansare, 

numărul gălăţenilor care s-au 

arătat interesaţi să angajeze 

personal prin platforma lansată 

de ANOFM este neglijabil, 

conform datelor obţinute de 

„Viaţa liberă“. 

Pe platforma tichete.anofm.
ro, există trei tipuri de profi-
luri. Primul îl reprezintă Bene-
ficiarul (persoana fizică în fo-
losul căreia prestatorul casnic 
desfășoară activitatea), al doi-
lea este Prestatorul casnic (în-
registrat și verificat în sistem 
guvernamental, cel care oferă 
contra cost serviciile solicita-
te de beneficiar), iar al treilea 
este Angajatorul (entitate cu 
personalitate juridică ce achi-
ziţionează tichete pentru a le 

oferi, ca stimulent, propriilor 
angajaţi). 

 Avantajul pe care îl aduce în-
rolarea în platformă şi furniza-
rea serviciilor în baza tichetelor 
valorice este faptul că lucrătorii 
casnici benefi ciază de asigurări 
de pensie şi sănătate cu condi-
ţia preschimbării a cel puţin 85 
de tichete de activităţi casnice, 
respectiv 1.275 de lei/lună. Din 
valoarea de 15 lei a unui tichet, 
3 lei reprezintă contribuţiile 
necesare prestatorului pentru a 
benefi cia de asigurarea de pensie 
şi sănătate, fără să fi e nevoie de 

un contract de muncă între părţi, 
susţine ANOFM.

 Conform datelor furnizate "Vie-
ţii libere“ de conducerea Agenţiei 
Judeţene pentru Ocuparea Forţei 
de Muncă (AJOFM) Galaţi, până 
pe 29 mai, în judeţul Galaţi erau 
înregistraţi pe platformă 18 be-
nefi ciari, 27 de prestatori și un 
angajator. O singură tranzacţie 
fusese înregistrată la nivelul Ga-
laţiului de la lansarea platformei, 
prin care un benefi ciar a achiziţi-
onat 167 de tichete, prin transfer 
bancar, cu care a plătit un singur 
prestator pentru servicii de cură-

ţenie. Tichetele respec-
tive au fost apoi valori-
fi cate (răscumpărate) de 
prestator, care a făcut 
cerere și a primit banii 
prin casierie.

 Pe de altă parte, în 
aceeași zi de 29 mai, înre-
gistrat fi ind cu un cont de 

"simplu“ benefi ciar, pe plat-
f o r m a tichete.anofm.

ro nu puteai găsi 
decât trei 
prestatori 

casnici în 
judeţul Ga-

laţi, care tota-
lizau zece oferte. 
De ce diferă aces-
te cifre faţă de 

cele comunicate de 
AJOFM Galaţi - greu 
de spus. 

 Din cei trei pre-
statori "vizibili“, doi erau din 
municipiul Galaţi și unul din 
Braniștea. Aceștia plasaseră trei 
oferte pentru "realizarea de cum-
părături“, cu tarife solicitate de 
15 și 60 de lei, și câte una pentru 
"plantarea răsadurilor“ (50 lei), 
"curăţenia/ igienizarea locuinţei“ 
(50 lei), "debarasarea și spălarea va-
selor“ (50 lei), "prepararea hranei“ 
(50 lei), "întreţinerea spaţiilor ver-
zi“ (50 lei), "spălarea geamurilor și 
a tâmplăriei“ (150 lei) și "spălarea 
și curăţarea autovehiculelor“ (150 
lei). ,
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Instituţie europeană 
pentru gestionarea folosirii 
Inteligenţei Artificiale
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Comisia Europeană a 

anunţat miercuri crearea 

unui birou pentru inteligenţă 

artifi cială, primul de acest fel 

din lume, format din experţi 

responsabili de punerea în 

aplicare a noii legislaţii a Uniunii 

Europene, transmite France 

Presse. 

Stabilit în cadrul Comisiei Eu-
ropene din Bruxelles, acest servi-
ciu va angaja 140 de specialişti în 
tehnologie, avocaţi şi economişti. 
Acesta "va promova un ecosistem 
european de inteligenţă artifi cială 
care să fi e inovator, competitiv şi 
care să respecte normele şi valorile 
UE“, a declarat comisarul pentru 
afaceri digitale, Thierry Breton. 

Prevăzut în legea privind AI 
adoptată defi nitiv la 21 mai de 

către cei 27 EU, noul serviciu va 
juca un rol-cheie în punerea în 
aplicare a textului. Scopul decla-
rat este de a încuraja inovarea în 
Europa, creând în acelaşi timp 
încredere prin limitarea riscului 
de abuzuri. 

Cea mai mare parte a acestei 
legislaţii se va aplica din 2026. 
Ea adoptă o abordare "bazată pe 
riscuri“ şi impune constrângeri 
asupra diverselor sisteme de in-
teligenţă artifi cială care sunt pro-
porţionale cu pericolele pe care 
le reprezintă pentru societate. 
Sistemele de inteligenţă artifi ci-
ală care prezintă doar un risc li-
mitat vor fi  supuse unor obligaţii 
de transparenţă foarte simple, în 
timp ce sistemele cu risc ridicat, 
utilizate, de exemplu, în infra-
structuri critice, educaţie, resur-
se umane sau aplicarea legii, vor 
fi  supuse unor cerinţe mai stricte 
înainte de a fi  autorizate în UE. 

Interdicţiile vor fi  rare. Aces-
tea se vor referi la aplicaţii care 
contravin valorilor europene, 
cum ar fi  sistemele de evaluare 
a cetăţenilor sau sistemele de su-
praveghere în masă utilizate în 
China. Se vor aplica reguli speci-
fi ce pentru inteligenţa artifi cia-
lă generativă, cum ar fi  ChatGPT 
al OpenAI, pentru a asigura, în 
special, calitatea datelor utili-
zate în dezvoltarea algoritmilor 
şi respectarea drepturilor de 
autor. 

Sunetele, imaginile şi textele 
generate artifi cial vor trebui să 
fi e identifi cate în mod clar ca ata-
re pentru a preveni manipularea 
opiniei. 

Biroul pentru Inteligenţă 
Artifi cială va asigura în special 
aplicarea uniformă a reglemen-
tărilor în întreaga Uniune Euro-
peană, în colaborare cu statele 
membre. Acesta va participa la 

anchetele privind orice încăl-
care şi va gestiona sancţiunile 
împotriva contravenienţilor. De 
asemenea, va fi  responsabilă de 
identifi carea riscurilor noilor 
tehnologii şi de sprijinirea cer-
cetării europene. 

Într-un raport publicat mier-
curi, Curtea de Conturi Europea-
nă a constatat că, până în prezent, 
UE "nu a reuşit să stimuleze su-
fi cient investiţiile în inteligenţa 
artifi cială pentru a se ridica la ni-
velul liderilor mondiali din acest 
sector“. Comisia Europeană "nu 
şi-a coordonat bine măsurile cu 
cele ale statelor membre, iar in-
vestiţiile nu au fost monitorizate 
în mod sistematic. În viitor, o gu-
vernanţă mai puternică şi inves-
tiţii publice şi private mai mari 
- şi mai bine direcţionate - vor 
fi  esenţiale pentru ca Europa să 
facă faţă provocării reprezentate 
de AI“, a constatat Curtea. .

SPECIALIȘTI ÎN TEHNOLOGIE ÎN COMISIA EUROPEANĂ  .  SERVICIU

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Suedia a promis miercuri un 
nou ajutor militar pentru Ucrai-
na, de 13,3 miliarde de coroa-
ne (1,16 miliarde de euro), „cel 
mai important” de până acum, 
transmite AFP. Pachetul va in-
clude în special avioane radar de 
recunoaştere ASC890, prin care 
Ucraina va dispune „de o nouă 
capacitate de recunoaştere radar 

aeropurtată şi de luptă împotriva 
unor ţinte în aer şi pe mare”, se 
arată într-un comunicat al guver-
nului suedez. 

Aceste avioane radar vor per-
mite Kievului „să identifi ce ra-
chetele de croazieră şi dronele în 
timp ce se apropie, precum şi ţin-
tele la sol şi pe mare”, a precizat 
ministrul Apărării, Pal Jonson. 
Suedia îşi va dona, de asemenea, 
întregul stoc de 302 vehicule 
transportoare blindate pentru a 

contribui la constituirea noilor 
brigăzi ale armatei ucrainene. 
Pachetul va include şi rachete de 
luptă Rb99. 

Suedia avea, de asemenea, în 
plan să trimită avioane de luptă 
Gripen, dar a anunţat suspenda-
rea proiectului, la cererea unor 
ţări partenere, pentru a permite 
introducerea mai întâi a avioane-
lor F-16.

Guvernul de la Stockholm a 
mai anunţat marţi un plan de 

ajutor pentru garantarea apro-
vizionării energetice a Ucrai-
nei, în sumă de 650 milioane 
de coroane (57 milioane de 
euro). Suedia prevede un plan 
de ajutor civil şi militar multi-
anual în valoare de 75 miliar-
de de coroane (6,5 miliarde de 
euro) între 2024 şi 2026, pentru 
a susţine Kievul „atât cât timp 
este necesar”. Ucraina este cel 
mai mare beneficiar de ajutor 
suedez. .

ajutor
Suedia va dota Ucraina cu avioane radar de recunoaștere

Zonă-tampon 
la graniţa 
Poloniei 
cu Belarus

SECURITATE. Polonia va reintrodu-

ce o zonă-tampon de 200 de metri la graniţa cu 

Belarus, la începutul săptămânii viitoare, a anun-

ţat miercuri premierul Donald Tusk, după ce un 

militar a fost grav rănit după un atac la graniţă, 

relatează Reuters. În ultimele săptămâni s-a în-

registrat o creştere a numărului de migranţi care 

încearcă din Belarus să treacă ilegal graniţa, iar 

poliţiştii de frontieră au raportat o serie de inci-

dente violente. Marţi, un militar polonez a suferit 

răni grave care îi pun viaţa în pericol, după ce a 

fost înjunghiat prin gardul de la graniţă. Polonia 

este pregătită să crească numărul de trupe la 

frontieră.  . Ovidiu Amălinei

 BODYGUARDUL 

LUI PUTIN, NUMIT 

ÎNTR-O FUNCŢIE 

ÎNALTĂ ÎN STAT
RUSIA. Kremlinul a anunţat 

miercuri că preşedintele Vladimir 

Putin l-a numit pe Aleksei Diumin, 

consilier şi fost bodyguard, secretar 

al Consiliului de Stat, un organism 

consultativ al şefului statului rus, 

informează Reuters. După ce a 

fost reales pentru un mandat de 

încă şase ani la începutul acestui 

an, Putin l-a desemnat pe Diumin 

drept consilier specializat în 

industria de apărare, iar Kremlinul 

a vorbit la acea vreme despre alte 

responsabilităţi pentru acesta. 

Numele lui Diumin, între alţii, 

este de multă vreme subiect de 

speculaţii în rândul elitei politice 

de la Moscova, iar unii cred că 

ar putea deveni succesorul lui 

Putin. Diumin, în vârstă de 51 

de ani, a fost adus la Kremlin la 

începutul lui mai, după ce anterior 

a deţinut postul de guvernator 

regional al regiunii ruse Tula. El a 

intrat în serviciul Gărzilor Federale 

ale Rusiei (FSO), care asigură 

securitatea elitei de la Kremlin, în 

1995 şi a fost bodyguardul lui Putin 

în timpul primului şi al celui de-al 

doilea mandat prezidenţial. El a fost 

şi adjunctul şefului Serviciului de 

informaţii militare al Rusiei (GRU).  

. Ovidiu Amălinei 
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 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • PF vând 2 camere, 40000E ne-

gociabil. 0747770228. (284694) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă Şendreni. 

0757574595. (284637) 

 ÎNCHIRIERI 

 OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament cu o ca-

meră. 0741926531. (284653) 

 • Ofer apartament la curte, 

(2 elevi(e)) toate utilităţile. Tel. 

0741084855. (284668) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

mobilat, Mazepa. 0745450058. 

(284714) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Ofer spaţiu toate utilităţi-

le, 150 mp, Coşbuc 296. Tel. 

0741084855. (284667) 

VÂNZĂRI  

TERENURI

• Vând teren extravilan 1.9ha.

com Mălușteni,jud.Vaslui.Rel.

tel.0741402183. (935)

• Vând loturi contrucţie casă zona 

Filești 0744830501 (932)

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Hotel- restaurant angajez 
bucătar, ospătar, cameristă. 
0749278177. (284124) 

 • Grup de fi rme angajează: 
gestionar depozit, gestio-
nar piese schimb în dome-
niul mecanic, inginer me-
canic, mecanic, strungar 
și operator mașini amba-
lare șerveţele umede. Tel: 
0745 021 213, 0742 156 909. 
(284367) 

  • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756 458 101 (284370)

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în con-

diţii avantajoase: ingineri 

proiectanţi cu/fără experien-

ţă, tineri absolvenţi sau stu-

denţi, ingineri/ subingineri și 

tehnicieni devize și cantităţi 

de lucrări, maiștri mecanici, 

automacaragii, electricieni, 

instalatori sanitari, de gaze 

și reţele apă, sudori cu arc 

electric și autogen, fi erari-be-

tonisti, dulgheri. Oferim: sala-

rii atractive, tichete de masă, 

bonusuri, cazare în deplasare 

și masă caldă. Relaţii la tel.: 

0744701583 (284436) 

 • SC angajează Lăcătuși con-

strucţii metalice și Sudori. Tel. 

0748 918 883 (284468) 

 • Terasa Haiducilor din 

Mamaia Nord (zona Alezzi), 

angajează, pentru sezonul 

estival 2024, următoarele 

posturi: -Grataragii -Ajutor 

de bucătar --Barmani 

-Muncitori necalifi caţi. 

Benefi cii: cazare, 2 mese 

și salarii de la 4000-

7000RON. Pentru detalii și 

informaţii DOAR la telefon 

0766530656 (284519) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE 

SRL angajează pentru silozul 

situat în Incinta Port Docuri 

Galaţi, muncitori necalifi caţi, 

electricieni, lăcătuși meca-

nici. Detalii la tel.: 0734882360/ 

0790674838 (284536) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi (inclusiv pensionari). 
0752167964 (284549) 
 • RESTAURANT angajează lu-

crător la vase. Salariul atrac-
tiv. Tel. 0767441177. (284575) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 
INGINER AGRONOM 

DULGER ZIDAR ȘOFER 
FEMEIE DE SERVICIU 

BUCĂTĂREASĂ LĂCĂTUȘ 
MECANIC LUCRĂTOR 
COMERCIAL TEL. 0745 

686 276 (284580) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 

ADMINISTRATOR 

FERMĂ AGRICOLĂ 

MUNCITOR NECALIFICAT 

TRACTORIȘTI TEL. 0745 

686 276 (284601) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Cursul principalelor 
valute a crescut 
Leul a avut, la jumătatea 

săptămânii, o evoluţie 

depreciativă faţă de 

principalele valute. Cursul 

euro a urcat de la 4,9759 la 

4,9762 lei, într-o ședinţă în 

care tranzacţiile se realizau în 

culoarul 4,975 - 4,977 lei.

De mai mult de două luni, volu-
mul tranzacţiilor din piaţa mone-
tară este unul modest, în condiţiile 
unei lichidităţi în exces, prin care 
BNR sprijină statul să se împrumu-
te, dar stimulează și creditarea po-
pulaţiei și a companiilor.

Miercuri, indicele ROBOR la 
trei luni, în funcţie de care sunt 
calculate dobânzile la majoritatea 
creditelor în lei contractate înainte 
de mai 2019, s-a stabilizat la 6,04%, 
nivel care nu a mai fost atins în 
ultimii doi ani. Indicele la șase 
luni, folosit la calcularea ratelor 
la creditele ipotecare, s-a oprit la 
6,06%, iar cel la 12 luni, la 6,07%, 
valori comparabile cu cele de la ju-
mătatea lui mai 2022. Marcările de 
profi t la care au recurs investitorii 
au coborât euro la jumătatea săp-
tămânii la 1,0829 - 1,0861 dolari, 
ceea ce a apreciat media monedei 

americane de la 4,5755 la 4,5851 
lei, chiar dacă indicatorul care mă-
soară sentimentul consumatorilor 
din Germania s-a întărit la -20,9, 
faţă de -24,2 în aprilie.

Se așteaptă decizia BCE
Pieţele așteaptă decizia de 

săptămâna viitoare a conducerii 
BCE în ceea ce privește dobânda 
de referinţă. Majoritatea ofi ciali-
lor europeni au arătat că sunt de 
acord cu o reducere a ratei care 
se afl ă din septembrie trecut la 
4,50%, însă pun sub semnul între-
bării modifi cări ulterioare, din ca-
uza majorărilor salariale din zona 
euro, a tensiunilor în creștere din 
Orientul Mijlociu, care ar putea ridi-
ca preţul petrolului, dar și a faptului 
că Rezerva Federală americană în-
târzie să reducă dobânzile de peste 
Ocean.

Lira sterlină se afl ă de aproape 
două luni pe o pantă ascendentă faţă 
de euro, astfel că media ei a crescut 
miercuri la 5,8519 lei, valoare care 
se mai înregistra în urmă cu circa 
doi ani.

Francul elveţian se aprecia la 
rândul său, iar cursul acestuia a ur-
cat la 5,0237 lei.

Preţul gramului de aur a cres-
cut la 345,7888 lei, însă cotaţiile 
metalului galben au scăzut la 
2.337,70 - 2.363,20 dolari/uncie, 
ca urmare a creșterii cererii de 
monedă americană.

În regiune, media monedei 
maghiare s-a depreciat marginal 

la 384,95 forinţi/euro, iar a ce-
lei poloneze s-a întărit la 4,2529 
zloţi/euro.

Bitcoin a continuat să piardă 
teren și fl uctua în culoarul 67.589 
- 68.845 dolari. Ethereum se tran-
zacţiona între 3.782 și 3.882 do-
lari. ,  Radu Georgescu 

ANALIZĂ FINANCIARĂ , TRANZACŢII

SC Trustul de Presă „Dunărea de Jos“ SRL

angajează

JURISTJURIST

pentru sediul 
din Galaţi, 

str. Domnească nr. 68

pentru sediul 

PART-TIMEPART-TIME

CV-urile se trimit pe adresa de e-mail: sec@viata-libera.ro

PRF PVL 000156
PRF PVL 000157
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

  OFERTE  

DE SERVICIU 

• Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(284615) 

 • CHIMSIDER angajează su-

dori, lăcătuşi, electricieni. Tel. 

0754982865. (284626) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), re-

ţele date-voce, instalaţii incen-

diu, interfonie, instalaţii electri-

ce- electricieni şi automatizări. 

Relaţii şi CV-uri: 0236410887 

şi e-mail: offi ce@rcgsecurity.ro 

(284628) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori 

MIG-MAG, sudori electric+ 

autogen, electricieni, lăcătuşi. 

0744569046. (284644) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (284660) 

 • Caut fete şi băieţi distribuit pli-

ante. 0792880523 (284676) 

 • SC angajează cofetar și 

ajutor de cofetar. Salariu 

motivant, condiţii bune de 

muncă. Tel.: 0749 223 352 

(284684) 

 • SC angajează inginer 

industria alimentară. Tel.: 

0749 223 352 (284685) 

 • SC angajează technici-

an electromecanic, elec-

trician, lăcătuș mecanic. 

Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile 

fi ecăruia. Tel.: 0749 223 352 

(284686) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 61125, pe numele Bucur 

Marin. Se declară nul. (284701) 

 • Pierdut proces verbal de pre-

dare primire nr. 3606/1981 al 

locuinţei încheiat între OJCVL şi 

Ştefan şi Tamara Ciupitu, apar-

tament situat în cartier Mazepa 

2, bloc M10, ap.6. Se declară 

nul. (284702) 

 • Pierdut certifi cat constatator 

punct de lucru Piaţa Centrală- 

produse industriale, Stand 

J10, aparţinând PFA Mihociu 

Savastiţa. Se declară nul. 

(284704) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

21401 din 12.07.2023, pe nume-

le Eftimie Mariana, pentru locul 

de înhumare din Cimitirul „Sf. 

Lazăr”, sola V, parcela 8, rândul 

2, locul 33, suprafaţă 3,75 mp. 

Se declară nul. (284706) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

7396 din 1957 pe numele Colţea 

Petru, pentru locul de înhumare 

din Cimitirul Eternitatea, parce-

la 22, rândul 5, locul 7, supra-

faţă 8,10 mp. Se declară nul. 

(284709) 

 • SC angajează brutar, pa-

tiser, muncitor necalifi cat 

industria alimentară. Tel.: 

0749 223 352 (284687) 

 • Restaurant angajez bucă-

tăreasă, aj. bucătar şi os-

pătăriţă. Tel. 0742038538. 

(284688) 

 • SC angajează muncitor ne-

califi cat în domeniul instala-

ţiilor electrice. 0774454195. 

(284696) 

 • Firmă pază angajează agenţi 

de securitate. 0741261953. 

(284710) 

 CITAŢII  

 • SOMAŢIE- Prin cererea înre-

gistrată la Judecătoria Galaţi sub 

nr.21189/233/2022 posesoarea 

Neagu Geta, cu domiciliul în sat 

Smârdan, comuna Smârdan, 

jud. Galaţi, a invocat dobândi-

rea prin uzucapiune a dreptului 

de proprietate asupra imobilului 

situat în Galaţi, Micro 17, bl.L2, 

sc.2, etaj 3, ap.28, cu suprafaţa 

utilă de 46mp și balcon 7,31mp, 

înscris în CF nr.101068-C1-U10 

Galaţi, având ca proprietar tabu-

lar pe Margarit Manolache. Toţi 

cei interesaţi sunt somaţi să for-

muleze opoziţie, cu precizarea 

că în caz contrar se va trece la 

judecarea cauzei, în termen de 

6 luni de la emiterea celei din 

urmă publicaţii. Prezenta soma-

ţie: -Se afi șează la imobil, la se-

diul Judecătoriei Galaţi, la sediul 

Primăriei Municipiului Galaţi și la 

sediul OCPI Galaţi; -Se publică 

în două ziare de largă răspândire 

din care cel puţin unul de circu-

laţie naţională. (284707) 

 DIVERSE  

 • Nevada Butnaru SRL, titu-

lar al proiectului „ Obţinere 

autorizaţie de construire 

pentru platforme betona-

te” anunţă publicul intere-

sat asupra luarii deciziei 

etapei de incadrare fara 

evaluarea impcatului asu-

pra mediului de catre APM 

Galati, in cadrul procedurii 

de evaluare a impactului 

asupra mediului pentru 

proiectul „Obţinere autori-

zaţie de construire pentru 

platforme betonate”, pro-

pus a fi  realizat pe ampla-

samentul din Galati,Calea 

Smardan nr. 6, judeul 

Galati. Proiectul deciziei de 

incadrare si motivele care o 

fundamenteaza pot fi  con-

sultate la urmatoarea adre-

sa de internet http://apm-

gl.anpm.ro la Sectiunea: 

Reglementari→Acordul 

de mediu→Drafturi acte 

de reglementare→Proiect 

decizie incadrare 2024. 

Publicul interesat poate in-

ainta comentarii/ observatii 

la proiectul deciziei de inca-

drare in termen de 10 zile 

de la data publicarii anun-

tului pe pagina de internet 

a A.P.M. Galali, pe e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236 471 009. (284700) 

 DECESE  

 • Familiile Istrate anunţă cu 

durere trecerea la cele veşnice 

a celui care a fost 

NELU ISTRATE. 

Înmormântarea va avea loc 

vineri, 31 mai, ora 12.00, 

la cimitirul Bisericii 

„Sf. Gheorghe” din oraşul 

Otopeni. Sincere condoleanţe 

pentru Rodica, Mircea şi Anca. 

(284708) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Execut gresie, faianţă, zugră-

veli, instalaţii, parchet. Preţuri 

minime. Tel. 0749466971. 

(284664) 

 • Executăm acoperişuri cu ţi-

glă metalică, cutată, Bilka, ac-

cesorii uluce, burlane, izolaţii 

carton bituminos. Reparaţii 

urgente orice tip de acoperiş. 

0792880523 (284675) 

 • Executăm amenajări interioa-

re. Tel. 0748402154. (284678) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(284711) 

PRF PVL 000035

Proiectul ”Reducerea Riscului la Inundaţii a Municipiului Tecuci, judeţul Galaţi” este 
implementat de către Administraţia Bazinală de Apă Prut-Bârlad prin asocierea S.C. SOCOT, S.C. 
INOVECO S.R.L. și S.C. DIMAR S.R.L și are ca obiectiv asigurarea și implementarea măsurilor 
necesare reducerii riscului la inundaţii în municipiul Tecuci, judeţul Galaţi. 

Pentru atingerea obiectivelor de apărare împotriva inundaţiilor se va realiza o acumulare 
nepermanentă, se vor efectua lucrări de regularizare, reabilitări staţii de pompare și plantări de 
cordoane forestiere.

În ultima lună, antreprenorul a realizat lucrări de amenajare a albiei râului Tecucel aval de 
baraj, lucrări de terasamente, armare și betonare ale golirii de fund și ale descărcătorului de ape 
mari, consolidări ale fundaţiei la baraj  și lucrări  hidromecanice la staţiile de pompare SP 1 și SP 2.  
Autoritatea contractantă a continuat procedura de expropriere a terenurilor afectate și de acordare a 
despăgubirilor pentru proprietari.

Valoarea totală a contractului de fi nanţare este de 217.571.493,71 lei. În prezent, gradul de 
implementare este de aproximativ 40%. 

REDUCEREA RISCULUI LA INUNDAŢII

A MUNICIPIULUI TECUCI, JUDEŢUL GALAŢI

30.05 .2024

PRF MP 003900

CONSULTARE PUBLICĂ        
Astăzi, 30.05.2024, Primarul Municipiului Galați anunță deschiderea 
procesului de consultare publică pentru proiectul privind 
modifi carea anexei din H.C.L. nr. 189/27.04.2023 de aprobare 
a ”Strategiei de Dezvoltare Durabilă 2021 – 2027 a Municipiului 
Galați, actualizată” Documentația poate fi  consultată pe 
site-ul instituției www.primariagalati.ro la secțiunea Transparență 
decizională sau la sediul instituției din str. Domnească, nr. 54.
Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind 
proiectul de act normativ supus consultării publice se pot depune 
până la data de 08.06.2024, prin formularul online disponibil 
pe pagina de internet a instituției la secțiunea Transparență 
decizională, ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail: 
info544@primariagalati.ro, prin poștă, pe adresa instituției din 
Galați, str. Domnească nr. 54, Registratura Generală a Primăriei 
municipiului Galați.  

Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție 
la numărul de telefon: 0236 307 795, 

e-mail: info544@primariagalati.ro

PRF MP 003905

PRF PVL 000018
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 35:24 am

apune

58:48 pm

Timişoara

27 1414

Cluj

21 1111

Bucureşti

26 1515

Galaţi

24 1616

Constanţa

23 1717

Braşov

19 1010

Londra

20 1111

Paris

19 1111

Madrid

33 1515

Roma

27 1717

Chişinău

21 1414

cronologieologie

mai

30

1498 u Începe a treia călătorie 
a lui Cristofor Columb în 
Lumea Nouă, în cursul căreia 
a descoperit insula Trinidad şi 
sectorul caraibian al Americii de 
Sud.
1640 u Încetează din viaţă PETER 
PAUL RUBENS (n. 1577), pictor olandez.
1778 u Încetează din viaţă 
VOLTAIRE [FRANCOIS MARIE 
AROUET] (n. 1694), filosof 
francez.
1883 u Se naşte G. CIPRIAN (n. 
1968), actor, dramaturg, prozator.
1912 u Încetează din viaţă 
WILBUR WRIGHT (n. 1867), 
aviator, constructor american de 
aeronave, unul dintre pionierii 
aviaţiei [În 1903, împreună cu 
fratele său Orville, a realizat 
primul zbor la bordul unui aparat 
acţionat mecanic].
1949 u Încetează din viaţă MARCU 
BEZA (n. 1882), istoric literar, 
prozator, diplomat, membru 
corespondent al Academiei Române.
1960 u Încetează din viaţă BORIS 
PASTERNAK (n. 1890), scriitor 
rus, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1958).
1966 u Încetează din viaţă OSCAR 
WALTER CISEK (n. 1897), poet, 
prozator, eseist, critic de artă, 
traducător.
1968 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN NICOLĂESCU-
PLOPŞOR (n. 1900), arheolog, 
istoric, etnograf, folclorist.
1969 u Încep, la Bucureşti, 
Campionatele Europene de box, cu 
participarea a 25 de ţări. La final 
[8 iunie], România se clasează pe 
primul loc, cu patru campioni, doi 
vicecampioni şi un loc III.
2005 u Încetează din viaţă AUREL 
DRAGOŞ MUNTEANU (n. 1942), 
prozator, eseist, publicist.
2006 u Se dă în folosinţă pasajul 
rutier [cu o lungime de 330 de 
metri] de la Otopeni, din zona 
Aeroportului Internaţional 
„Henri Coandă“. 

Julius Axelrod, 
farmacologul care a 
impus paracetamolul
Julius Axelrod, 

farmacolog, biochimist 

și neurochimist 

american, s-a născut 

pe 30 mai 1912, la New 

York, într-o familie 

de imigranţi evrei din 

Polonia. În 1933, și-a 

luat licenţa în biologie 

la City College din New 

York. A urmat studii 

postuniversitare la 

Universitatea New York 

și a obţinut doctoratul 

în biochimie, în 1955, 

la Universitatea din 

Washington.

În perioada 1933-
1935, a fost asistent de 
laborator la Departa-
mentul de bacteriologie 
al Facultăţii de Medicină 
din New York, iar apoi, 
timp de zece ani, a fost 
chimist în laboratorul 
de Igienă industrială. 
În perioada 1946-1949, 
a fost cercetător asociat 
la Goldwater Memorial 
Hospital. În această pe-
rioadă, coordonatorul 
său, profesorul Brodie, 
l-a îndrumat să studieze 
felul în care funcţionea-
ză analgezicele. În anii 
1940, aspirina le cauza 
utilizatorilor o circula-
ţie a sângelui mai difi -
cilă. Axelrod și Brodie 
au descoperit substanţa 
care cauza acest simp-
tom. Au recomandat ca 

substanţa să fi e înlocui-
tă cu paracetamol.

În 1949-1950, a fost 
chimist asociat la Secţia 
de farmacologie chimi-
că la Institutul Naţional 
al Inimii din Bethesda. 
În această perioadă, a 
studiat efectul cafeinei 
asupra corpului uman, 
al adrenalinei și al altor 

substanţe. În 1950 a fost 
promovat chimist, iar în 
1953 a devenit chimist 
senior.

În 1954, Julius Axel-
rod s-a mutat la Institu-
tul Naţional al Sănătăţii 
Minţii, în Laboratorul 
de Știinţă Clinică. În 
următorii doi ani, s-a 
concentrat pe activita-

tea hormonilor neuro-
transmiţători, cerce-
tare care i-a adus mai 
târziu Premiul Nobel. 
De asemenea, a teoreti-
zat cum epinefrina este 
ţinută de ţesut într-o 
stare inactivă și a arătat 
felul în care este elibe-
rată atunci când corpul 
are nevoie de ea. Aceste 
descoperiri au fost che-
ia pentru a înţelege mai 
bine cum funcţionează 
sistemul nervos. De ase-
menea, noua enzimă 
s-a dovedit utilă în tra-
tarea hipertensiunii și a 
schizofreniei.

În anul 1970, a îm-
părţit Premiul Nobel 
pentru Medicină și 
Fizio logie cu Ulf von 
Euler și Bernard Katz. 
Descoperirile celor trei 
au adus contribuiţii 
uriașe felului în care 
înţelegem sistemul 
nervos. A continuat să 
cerceteze pentru trata-
mente noi până când 
s-a pensionat, în 1984. 
Prin cercetările sale a 
adus bogate contribuţii 
felului în care înţele-
gem sistemul nervos și 
a descoperit tratamente 
pentru multe boli.

A încetat din viaţă 
pe 29 decembrie 2004, 
la Bethesda, comita-
tul Montgomery, SUA. 
. R.C. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 30 mai România & Europa 
AVERSE, DIMINEAŢA. Astăzi, 

potrivit meteorologilor, cerul va fi  în mare parte 

acoperit. Temperatura aerului va atinge valoarea 

maximă de 24 de grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî până 

la circa 16 grade Celsius. Sunt 53 la sută şanse 

de precipitaţii, mai ales în cursul dimineţii. Vântul 

va atinge o viteză de până la 7 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 756 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

relativă va ajunge la 72 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Dinamism între semnificaţie şi simbol” a 
Magdalenei Rădulescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură „Timpul Creaţiei”, 
a artistului Mihai Coţovanu.
Casa Artelor   u Expoziţia „Galaxii de 
cristal”, donată de lect. univ. dr. ing. Cristina 
Stoian.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

Muzeul de Istorie şi Lapidarium                     u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia 
„Momente“, a artistei plastice Lavinia 
Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 

principal (expoziţiile temporare, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic) este închis 
pentru renovare. Sunt deschise Grădina 
Botanică (program: miercuri - duminică, 
10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) şi 
Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

CONSILIUL EDITORIAL
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Veţi avea multe idei neașteptate, 

rutina zilnică va deveni mult mai 

interesantă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă veţi simţi mult mai bine dacă 

aveţi prilejul să vă distraţi și să vă 

întâlniţi cu prietenii.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Această zi aduce tensiune în 

relaţii. Veţi observa că fricile și 

anxietăţile dvs. capătă amploare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi nu aveţi nicio inhibiţie 

în a vă exprima opiniile mai 

neconvenţionale.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Trebuie să fi ţi foarte atenţi atunci 

când aveţi de-a face cu sexul 

opus.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi deschiși la experienţe 

amuzante și aveţi dispoziţie bună 

și plină de umor.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Lipsa fi delităţii în aceasta zi va 

duce la situaţii penibile sau la 

scandaluri.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Trebuie să găsiţi modalităţi de 

stimulare, altfel vă veţi simţi 

plictisiţi, agitaţi sau anxioși.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Oameni noi și interesanţi pot 

intra în viaţa dvs. Veţi avea o 

deschidere mai mare faţă de 

aceștia.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Problemele minore în relaţii sunt 

mai probabile astăzi. Vă vine 

greu să luaţi decizii.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Experimentaţi o purifi care 

energetică, în urma căreia veţi 

scăpa de un bagaj emoţional.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ziua de azi aduce discuţii și 

interacţiuni neobișnuite. S-ar 

putea să descoperiţi ceva care 

să vă încânte.

horoscop
30 mai

fi lmul zilei
JOI, 30 MAI  

remember
Alexander Pope (1688-1744)

Alexander Pope, ”scriitorul 
chintesenţă” al perioadei neo-
clasice din Europa, s-a născut pe 
21 mai 1688, la Londra. A studi-
at acasă cu profesori particulari, 
dar a fost și autodidact, învăţând 
greaca veche, italiana, franceza 
și studiind poezia latină și engle-
ză. Publicarea „Pastoralelor”, în 
1709, l-a adus în centrul vieţii li-
terare londoneze. În această peri-
oadă, a scris și „Eseuri despre cri-
tică”, „Pădurea Windsor”, „Eloisa 
către Abelard”. În 1714, i-a apărut 
„Răpirea Buclei”, unul dintre cele 

mai măreţe poeme comico-eroice 
scrise vreodată, folosind cu efect 
umoristic procedeele epice ale lui 
Homer și Vergiliu. A urmat o pe-
rioadă în care s-a ocupat de tra-
ducerile ”Iliadei” și Odiseei” ale 
lui Homer și ale operelor lui Sha-
kespeare. Începând din 1727, Po-
pe a revenit la lucrările origina-
le, printre care se numără sati-
ra „Dunciada” și „Eseurile mora-
le”. Lucrarea sa fi losofi că „Eseul 
despre om” (neterminată) contu-
rează un sistem etic unifi cat, un 
ecou al lui Milton, pentru „a răz-

bună purtarea lui Dumnezeu fa-
ţă de om”. S-a stins din viaţă pe 
30 mai 1744, la Londra. , R.C. 

(diferite surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

152 CM

217 CM

246 CM

+ 11 cm

+   7 cm

+ 11 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

237 CM

182 CM

150 CM

+ 7 cm

+ 7 cm

+ 3 cm

P.S. TE IUBESC  
TV1000. ora 13,20, comedie, romantic, dragoste, 2007, SUA

  Cu: Hilary Swank, Gerard Butler u

Titlu original: P.S. I Love You  u

Cu toţii avem nevoie de un înger păzitor... Unii dintre noi aşteaptă toată viaţa 
pentru a-şi descoperi sufletele-pereche. Holly şi Gerry, apropiaţi încă din copilărie, 
îşi terminau propoziţiile unul altuia şi păstrau un zâmbet pe buze chiar şi atunci 
când se certau. Nimeni nu şi-l putea imagina pe unul dintre ei în lipsa celuilalt. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tu votezi România!

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:45 Tu votezi România!

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Serial, 
Dramă

18:30 Omul anului

19:30 Omul anului

19:35 Omul anului

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Dosar România

23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Omul anului (R)

01:00 Vorbeşte corect!

01:15  Dosar România (R)

03:00 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor All Stars

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Dublura

SUA, Acţiune
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât            

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
22:30 Bravo, tată!

Romania, Comedie
23:30 Observator

00:00 Poftiţi pe la noi:                   

Poftiţi în Dobrogea (R)

02:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609 (R)

Romania, Comedie, 
Romantic

05:00 Eşti mai deştept decât        

un copil de clasa a V-a? 

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
23:30 Insula de 1 milion (R)

02:30 Ştirile Kanal D (R)

03:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Mă numesc Zuleyha

07:30 2012

SUA, Canada, Acţiune, 
Dramă, SF, Thriller

10:05 Pe platourile de fi lmare

10:30 A Good Person

SUA, Dramă
12:35 Regele din Staten Island

SUA, China, Comedie, 
Dramă

14:50 Angry Birds - Filmul

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Comedie

16:30 Demolat

SUA, Comedie, Dramă
18:10 Drumul excelenţei

20:00 Nasty

Romania, Documentar
21:45 Kiss the Future

Documentar
23:25 Secta Synanon

SUA, Crimă, Documentar
00:25 Cazul Goldman

Crimă, Dramă, Istoric
02:20 Roboţii

SUA, Comedie, Romantic, 
SF

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Documentar 360°GEO

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Aventuri
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex (R)

Canada, Aventuri
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Educatia la putere

23:30 Familia Borgia

Crimă, Dramă, Istoric
00:30 Destine ca-n fi lme (R)

01:30 Memorialul durerii 

O istorie care nu se învată 
la scoală

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 30 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 29 mai
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rebus
O cugetare de la Esop

ORIZONTAL: 3) Cu pene în frunte! – Loc îngrădit pentru vite – Bun u

de înţepat. 4) A prevedea o acţiune. 5) Aleargă… ca un struţ – 

Remarcate la dans! – Catedrală impunătoare. 6) A descrie o stare 

de fapt – Insule de corali. 7) Copaci din luncă (var.) – Merge calm, 

pe uliţă. 8) Înţeleşi… fără cuvinte – Parte! 9) Proiect de lucru.

VERTICAL: 2) Uniunea Artiştilor Plastici (siglă) – Variantă la o listă u

de bucate. 3) Tocmai la mijloc! – Ascultarea unei melodii. 4) Lipsit 

de voce muzicală – Înştiinţare scrisă. 5) A indica măsura, la un 

cântec – E o arătare… 6) Dama din cărţi – Lemn prins la gard. 7) 

Fiecare cu casa lui – E o enigmă… 8) Atacă pe aripi! – Divinitate 

păgână – Teu! 9) Nu are nimic comun cu partidele. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Copii... de trupă

Deosebit 
de mic

Un om cu 
greșeli

...

...

Palatul 
președintelui

Ieșire din 
pustiu!

Sfârșitul 
zilelor

Trecute prin 
foc

Galbenul 
pământului

Care se 
poate roti

Ceva de 
necontestat

Acţiunea 
de a citi

Arie... 
muzicală

Interior 
boem!

Durere la 
sufl et

Prinse în 
horă!

Cel de la 
palat!

Acţionat la 
comandă

Apă de 
ploaie

Macaz 
central!

...

Sticluţe... 
de parfum

Ieșirea din 
matcă!

Îl duce 
capul

Măsură 
diplomatică

Murdărie

Pietrele 
Doamnei

...

Floarea 
Tudor

Laici!

Cap 
istoric!

Se înclină 
cu greutate

Nu-i 
totuna

Sesiuni!

Aduce 
mult

Pene!

Tunică!

Plin 
de stil!

Egale pe 
laturi

Singură!

Copt în 
cuptor

1 8

5 1

4 2 6 3

6 2

1

1 4 5 7

6 9 8

3 9 7

2 5 6

2 1 4 5

3 4 1 2

5 7 4

6 8

2 5

6 3 9

1 4 8 3 7

7
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1 2 5 6 9 3 7 8 4

4 7 9 1 8 5 2 3 6

6 8 3 7 2 4 5 1 9

9 1 8 4 5 7 6 2 3

2 3 7 9 1 6 8 4 5

5 6 4 2 3 8 1 9 7

8 4 6 3 7 1 9 5 2

7 5 2 8 4 9 3 6 1

3 9 1 5 6 2 4 7 8

7 9 5 1 8 4 3 6 2

6 8 1 9 3 2 7 4 5

4 2 3 6 5 7 1 9 8

2 3 6 4 1 5 8 7 9

1 5 8 7 2 9 4 3 6

9 4 7 8 6 3 5 2 1

8 7 9 5 4 6 2 1 3

3 1 4 2 9 8 6 5 7

5 6 2 3 7 1 9 8 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Vreau să mă căsătoresc și să 
fi u fericit, spuse el.
- Hotărăște-te! Ori una, ori 
alta, răspunse ea. 2

Profesoara:
- Măi puturosule, cum poţi 
dormi la oră la mine?
- Cu greu, însă dacă aţi vorbi 
în șoaptă... 

reţeta zilei
Peperonata

INGREDIENTE. 800 g ardei gras în mai 

multe culori (roșii, galbeni și verzi), 2 cepe roșii me-

dii, 6 linguri ulei măsline, 2 căţei usturoi, sare, piper, 

150 ml suc de roșii, opţional 1/2 linguriţă zahăr.

PREPARARE. Tocăm ceapa și o călim 

în ulei. Curăţăm ardeii de cotoare și seminţe, îi 

spălăm, îi tăiem felii grosuţe, le punem peste ceapă 

și amestecăm. Punem capacul și lăsăm focul mic. 

Gătim cam 20 de minute, amestecând ocazional. 

Când ardeii s-au înmuiat, adăugăm sucul de roșii, 

sare și piper, usturoiul dat prin presă și puţin zahăr. 

Lăsăm să se gătească cu capac 5 minute, apoi fără 

capac încă 5 minute. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Femeia, 
eticheta 
bărbatului. 
Şi invers!

u Expertiză. „Și, mă rog, ce 
expertiză te recomandă ca să-
ți dai cu părerea?!”, s-a trezit 
comentând sceptic un gând, 
în timp ce Cătălin Botezatu își 
dădea cu părerea la Antena Stars 
despre femeile materialiste. 
„Mă rog, doar de astea o fi  avut 
parte!”, a spus, împăciuitor, 
un alt gând. „Cea mai lungă 
(relație - n.r.) a fost cred că de 
aproape un an, pentru că era o 
femeie măritată și am cucerit-o 
măritată - e specialitatea mea - 
dar a meritat! Cea mai scurtă?, 
a spus Cătălin Botezatu făcând 
un semn scurt din cap. Un soi de 
«Hai!», mut, dar explicit: de obicei 
în cluburi, restaurante, avem 
birouri”, i-a tradus reporterului. 
Cum ar veni, relațiile de-un sfert 
de oră sau de câteva minute. Ah, 
cică există și una pe care a iubit-o 
și o va iubi toată viața. Mă rog, 
treaba lui! În viziunea creatorului 
de modă, mai „comode” sunt 
femeile măritate, pentru că 
relația se consumă în secret. Cică 
e palpitant și mai ieftin. „Dacă 
ești cu o femeie care nu are bani, 
dar este iubita ta, amanta ta, 
soția ta, trebuie să investești în 
ea. Pentru că, domnilor, devine 
etichetă. Este eticheta ta. Este 
cartea ta de vizită! Dacă nu arată 
bine, nu e bine îmbrăcată, dacă 
n-o educi, tu te faci de râs. Pentru 
că vei fi  taxat când ieși cu ea 
în societate. Poate fi  și invers: 
bărbatul să fi e cu posibilități 
fi nanciare mai mici, iar femeia 
să fi e alfa din punct de vedere 
fi nanciar și trebuie să investească 
în el. Doamnelor, dacă e un Hagi 
Tudose, cereți!” .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Corespondenţi judeţeni la 
radio“

Orizontal: u SAVA, MOISE, ITI, NEGREA, PETCU, OINA, NIL, ARSA, 
BUCULEI, TS, RAA, UR, TOT, AN, CEALERA, STRES, UN, T, O, OR, MATEI, 
VULCAN, AZI.

Dezlegarea jocului de ieri: „Metale… grele“
Orizontal: u

F, D, C, MACINAT, RUFOSI, C, CAPITAL, DAOR, RCA, I, STATUI, PN, FARSE, LEAC, TA, IZ, 
CR, LOVI, IDOLI, RIGANE, IN, RIT, ICNIRE, TASA, STIL.

Intrat în 
opoziţie

(fabulist şi fi losof grec)
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Liceene din Galaţi, premiante 
la Naţionala de Lectură

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Pe 26 mai 2024, la Bistriţa, 

s-a încheiat Olimpiada 

Naţională „Lectura 

ca abilitate de viaţă” 

(pentru liceeni), la care au 

participat patru eleve din 

Galaţi, califi cate în urma 

etapei judeţene și după 

parcurgerea probei A din 

cadrul etapei naţionale, 

potrivit Inspectoratului 

Şcolar Judeţean.

Elevele noastre au fă-
cut onoare învăţământului 
gălăţean, profesorilor de 
limba și literatura română 
și părinţilor, întorcându-se 
cu rezultate extraordinare. 
Astfel, Ramona Alecsandra 
Ignat, elevă în clasa a XI-a 

la Colegiul Naţional „Cos-
tache Negri” din Galaţi, 
profesor îndrumător Elvira 
Buzoianu, a obţinut Premiul 
al II-lea și Premiul Special, 
Irina Enciu, elevă în clasa 
a XII-a la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri” din Ga-
laţi, profesor îndrumător 
Cătălina Diana Popa, a câş-
tigat Premiul al III-lea și Pre-
miul Special, Anca Ioana 
Miron, elevă în clasa a XI-a 
la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri” Galaţi, profesor 
îndrumător Claudia Iancu, 
a venit acasă cu un Premiu 
Special, la fel şi Carina-Ioa-
na Mihai, din clasa a IX-a, de 
la Colegiul Naţional „Mihail 
Kogălniceanu” Galaţi, pro-
fesor îndrumător Veronica 
Ţigănuș.

Felicitări tuturor!   .

REZULTATE REMARCABILE , ÎNVĂŢĂMÂNT

Galaţiul se va afl a şi anul aces-
ta printre oraşele care vor găzdui 
Campionatul Mondial de cultură 
generală, alături de alte circa 70 
de localităţi, din 44 de ţări. Edi-
ţia gălăţeană din 2024 se va des-
făşura sâmbătă, 1 iunie, de la ora 
12,00, la ST.UP Cafe, local situat 
în Complexul „Ţiglina I“.

În cadrul acestui concurs, par-
ticipanţii trebuie să răspundă la 
240 de întrebări, câte 30 din opt 
domenii standard (istorie, cultu-
ră, media, ştiinţă, lifestyle, di-
vertisment, mapamond şi sport), 

într-un interval de numai două 
ore, cu 30 de minute de pauză la 
jumătatea întrecerii. Trebuie pre-
cizat faptul că nu există variante 
de răspuns, ca la emisiunile te-

levizate de gen. Întrebările sunt 
realizate la Londra, de către un 
comitet de organizare multina-
ţional, şi sunt traduse în limba 
română.

Înscrierile pentru concursul 
de la Galaţi se pot face până vi-
neri, 31 mai, ora 23,00, pe pagi-
na de Facebook a evenimentu-
lui (https://www.facebook.com/
events/1173131517445965/?ti=ls) sau 
la numărul de telefon (SMS, What-
sapp) 0728.872.999 (Lucian Giosan - 
responsabilul ediţiei gălăţene).

Campionatul Mondial de cultu-
ră generală se desfăşoară în lume 
din anul 2003. În România, prima 
ediţie a avut loc în 2012, iar primul 
concurs la Galaţi a fost organizat în 
2015.  . V.L.

concurs
Ediţia 2024 a Campionatului Mondial de cultură generală, la Galaţi

PRF PVL 000035

GĂLĂŢENII, 

REZULTATE 

REMARCABILE 

LA BADMINTON
SPORT. „Cupa României“ 

la badminton pentru juniori Under 

9 și Under 17 s-a desfăşurat în 

weekend la Galaţi, sportivii noştri 

trecându-şi în cont nu mai puţin de 

15 medalii. > pag. 08

FEMEIA,  

ETICHETA 

BĂRBATULUI.        

ŞI INVERS!
TV MANIA. „Dacă ești cu 

o femeie care nu are bani, trebuie 

să investești în ea. Dacă nu e bine 

îmbrăcată, tu te faci de râs!“, a 

declarat Cătălin Botezatu, la Antena 

Stars. > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

21 joi

27 mai - 1 iunie 20241

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 27 mai - 1 iunie 2024

21

PRF PVL 000027
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